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Введение 

Ассоциация налогоплательщиков Казахстана (далее – АНК) – 

некоммерческая организация, которая была создана в 2005 году c целью 

содействия защите законных прав и интересов налогоплательщиков, повышения 

уровня их знаний в целях обеспечения добровольной и своевременной уплаты 

налогов.  

АНК призвана поддерживать налогоплательщиков в борьбе за понятную, 

прозрачную и справедливую налоговую систему, справедливые налоги, 

эффективность общественного и государственного сектора и прозрачное 

налогообложение. 

Ассоциация является добровольным объединением коммерческих и 

некоммерческих юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на 

основе добровольности, равноправия ее членов, самоуправления, законности, 

отчетности и гласности деятельности. 

АНК имеет свидетельства об аккредитации при Министерстве финансов 

Республики Казахстан, Министерстве национальной экономики Республики 

Казахстан, Министерстве индустрии и инфраструктурного развития Республики 

Казахстан, Министерстве юстиции Республики Казахстан, Национальной палате 

предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен». 

Между Комитетом государственных доходов Министерства финансов 

Республики Казахстан и Ассоциацией налогоплательщиков Казахстана 

заключен Меморандум о сотрудничестве и взаимопонимании.  

Ассоциация систематизирует и анализирует все проблемные вопросы, 

предложения и замечания в сфере налогообложения, поступающие от членов 

АНК. Результатом планомерной работы по систематизации и анализу 

существующих проблем становятся диалоги между представителями 

заинтересованных министерств и налогоплательщиков в рамках круглых столов, 

конференций и рабочих групп, а также комплекс предложений по внесению 

изменений и дополнений в законодательство РК по вопросам налогообложения. 

В 2023 году АНК была реорганизовано путем присоединения к 

Объединению индивидуальных предприятий и юридических лиц в форме 

ассоциации «Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана» (далее - 

АННК) Приказом Министерства Юстиции Республики Казахстан №2732 от 26 

декабря 2023 года. В связи с прекращением деятельности АНК, 

правопреемником реорганизованной стороны с передачей всех прав и 

обязанностей согласно передаточному акту и ст. 45-47 Гражданского кодекса РК 

становится АННК. 
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Целями создания Ассоциации «АННК» является: 

• объединение налогоплательщиков Республики Казахстан для защиты их 

интересов; 

• поддержка деятельности, направленной на повышение уровня правового 

сознания налогоплательщиков и формирование налоговой культуры в 

Республике Казахстан; 

• изучение международного опыта в области налогообложения и 

законодательства. 

 

Предметом деятельности Ассоциации «АННК» являются: 

• защита прав и интересов членов Ассоциации, включая представительство 

их прав и законных интересов в налоговых органах и судах при обжаловании 

результатов налоговых проверок и по другим вопросам налогообложения; 

• поддержка соблюдения законности при осуществлении налогообложения 

в Республике Казахстан; 

• организация сотрудничества и взаимодействия с государственными 

органами по вопросам налогообложения; 

• проведение и участие в налоговых, научно-практических конференциях, 

семинарах, круглых столах, посвященных вопросам налогообложения, а также в 

разработках НПА; 

• организация информационно-консультативной, научно-методической и 

издательской работы; 

• сотрудничество с другими организациями, в том числе и иностранными, в 

области защиты интересов налогоплательщиков, изучения международного 

опыта; 

• участие в различных объединениях и союзах, если это способствует защите 

интересов налогоплательщиков. 

Ассоциация осуществляет свою деятельность в соответствии с 

действующим законодательством. Все виды деятельности, подлежащие 

лицензированию. Ассоциация вправе осуществлять только при наличии 

лицензии, полученной в установленном порядке.  

 



 

 

 

 

 

Организационная структура и состав членов Ассоциации «АННК» 

 

Председатель Управляющего Совета - Ертлесова Жаннат Джургалиевна. 

 

 

Члены Управляющего Совета: 

− Ертлесова Жаннат Джургалиевна, Эксперт ТОО «КРИОТЕК», Доктор 

экономических наук; 

− Имранзиева Разия Турсуновна, Директор ТОО «МАГ Консалтинг 

Казахстан». 

 

 

Члены Ревизионной комиссии: 

− Нүсіпхан Ләззат Серікқызы, ИП Нусипхан; 

− Бартыков Олжас Айдарович, Директор ТОО «КРИОТЕК»; 

− Касымжанов Арсен Жастарович, Эксперт ТОО «Проект-Консалт К». 
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Объем входящей и исходящей корреспонденции 

 

2024 год 

Количество входящих 

Документов АННК 

Количество исходящих документов 

АННК 

Всего - 809 Всего – 1470 

В том числе: 

от государственных органов – 788 

от членов АННК – 12 

от других организаций – 9 

В том числе: 

Государственным органам – 1054 

Членам АННК – 383 

в другие организации – 21 

 

Для сравнения: объем входящей и исходящей корреспонденции за 

предыдущие годы: 

 

2023 год 

Количество входящих 

Документов АНК/АННК 

Количество исходящих документов 

АНК/АННК 

Всего - 890 Всего – 1497 

В том числе: 

от государственных органов – 874 

от членов АНК/АННК – 9 

от других организаций – 7 

В том числе: 

Государственным органам – 994 

Членам АНК/АННК - 358 

в другие организации – 145 

 

2022 год 

Количество входящих 

Документов АНК 

Количество исходящих документов 

АНК 

Всего - 843 Всего – 1373 

В том числе: 

от государственных органов – 817 

от членов АНК – 22 

от других организаций – 4 

В том числе: 

Государственным органам – 964 

Членам АНК - 391 

в другие организации – 18 

 

2021 год 

Количество входящих 

Документов АНК 

Количество исходящих документов 

АНК 

Всего - 873 Всего – 1241 

В том числе: 

от государственных органов – 820 

от членов АНК – 48 

от других организаций – 5  

В том числе: 

Государственным органам – 1173 

Членам АНК - 64 

в другие организации – 4 
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Информация о членах АНК/АННК 

 

По состоянию на 31 декабря 2024 года членами АННК являются 93 

организаций - предприятия малого, среднего и крупного бизнеса, 

некоммерческие объединения и организации, представляющих различные сферы 

экономики, в том числе компании, оказывающие консультационные услуги.  

 

Все организации получили сертификаты членов Ассоциации.  

 

Для сравнения: 

Общее количество членов АННК за период с 2005 года по 2024 год. 

Годы Количество вступивших 

компаний 

Количество выбывших 

компаний 

Общее количество 

членов АНК и АННК 

2005 5 - 5 

2006 31 - 36 

2007 51 - 87 

2008 13 - 100 

2009 14 - 114 

2010 20 26 108 

2011 35 6 137 

2012 24 14 147 

2013 16 13 152 

2014 27 18 161 

2015 30 10 181 

2016 21 - 177 

2017 25 - 177 

2018 21 23 171 

2019 19 35 155 

2020 13 21 145 

2021 13 20 139 

2022 8 25 121 

2023 3 15 112 

2024 - 10 93 
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Список членов АННК 

 

№ п/п Наименование 

1.  АО "ЛОТТЕ Рахат"  

2.  ТОО "ЭМИТИ Интернешнл" 

3.  ТОО "Евразийская Группа"  

4.  ТОО "КАЗАХСТАНСКО-КИТАЙСКИЙ ТРУБОПРОВОД"  

5.  ТОО "Независимая аудиторская компания "Центраудит-Казахстан" 

6.  ТОО "Водные ресурсы-Маркетинг" 

7.  ТОО "КННК Интернационал в Казахстане" 

8.  АО "Жилищный строительныйсберегательный Банк" "Отбасы банк" 

9.  АО "КазТрансОйл"  

10.  ТОО "Sandvik Mining and Construction Kazakhstan Ltd"(Сандвик Майнинг энд 

Констракшн Казахстан Лтд)   

11.  ТОО "Полиметалл Евразия"  

12.  Филиал фирмы "Shell Kazakhstan Development BV" - "Шелл Казахстан 

Девелопмент БВ" в Республике Казахстан 

13.  ТОО "ПРАЙСУОТЕРХАУСКУПЕРС ТАКС ЭНД ЭДВАЙЗОРИ" 

14.  АО "Фонд развития промышленности"  

15.  ОЮЛ "Казахстанская Ассоциация ФинТех" 

16.  АО "Мангистаумунайгаз" 

17.  Филиал "Норт Каспиан Оперейтинг Компани Н.В." 

18.  ТОО "КМГ Карачаганак" 

19.  АО "Фридом Финанс" 

20.  ИП "Атамекен" 

21.  ТОО "Евраз Каспиан Сталь" 

22.  АО "Национальная компания "Казахстан темир жолы" 

23.  АО "Фонд национального благосостояния "Самрук - Казына" 

24.  ТОО "Мэри Кэй (Казахстан)" 

25.  ТОО "Хуавей Текнолоджиз Казахстан" 

26.  АО "Эйр Астана"  

27.  ТОО "Делойт ТСФ"  

28.  ТОО "Филип Моррис Казахстан" 

http://ank.kz/about/structure.php
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№ п/п Наименование 

29.  ТОО "Intercom-консалтинг" 

30.  АО "Национальная Атомная Компания Казатомпром" 

31.  ТОО "Тукулов Кассильгов Шайкенов Диспьютс"  

32.  Филиал "Синопек Оверсиз Ойл энд Газ Лимитед" 

33.  ТОО "Impartial Qazaq Audit" 

34.  АО "KazPetroDrilling" 

35.  ТОО "Моторная компания "Астана-Моторс" 

36.  ТОО "КазРосгаз" 

37.  ТОО "Kazakhmys Holding (Казахмыс Холдинг)" 

38.  ТОО "ТехноЛизинг" 

39.  ТОО "Angels Nika Advisory" 

40.  АО "Национальная компания "КазМунайГаз" 

41.  АО "Дочерний Банк "Казахстан-Зираат Интернешнл Банк" 

42.  АО "Народный сберегательный банк Казахстана" 

43.  Алматинский филиал "ПетроКазахстан Оверсиз сервисез Инк."  

44.  АО "Каражанбасмунай" 

45.  Филиал компании с ограниченной ответственностью "Аджип Карачаганак Б.В." 

46.  ТОО "Казцинк" 

47.  АО "Фонд развития предпринимательства "Даму" 

48.  ТОО "Olympex Advisers"  

49.  ТОО "Verny Capital" 

50.  АО "Казахстанская Жилищная Компания"  

51.  ОЮЛ "Ассоциация Микрофинансовых Организаций Казахстана" 

52.  ТОО "Проект Консалт К" 

53.  ТОО "КРИОТЕК" 

54.  ТОО "Эксперт kz" 

55.  ТОО "МАГ КОНСАЛТИНГ Казахстан" 

56.  Филиал АО Страховая компания "НОМАД ИНШУРАНС" в городе Алматы 

57.  ТОО "Алси" 

58.  ТОО "Международная Аудиторская Компания "Russell Bedford A+Partners" 

59.  ТОО "Ред Булл Казахстан" 

60.  АО "СНПС-Актобемунайгаз" 
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№ п/п Наименование 

61.  АО "Каспий нефть" 

62.  ТОО "КПМГ Такс энд Эдвайзори" 

63.  ТОО "МинТакс Аудит" 

64.  ТОО "SSH Tax and Legal Solutions" (ЭсЭсЭйч Такс энд Лигал Солюшнс) 

65.  ТОО "Богатырь Комир" 

66.  АО "Интергаз Центральная Азия" 

67.  ТОО " Эрнст Энд Янг Казахстан" 

68.  ТОО "Востокцветмет" 

69.  ТОО "Мобайл Телеком-Сервис" 

70.  ТОО "Tax Pro" 

71.  ТОО "Tax Point" 

72.  ТОО "Торговая Компания "Мегаполис-Казахстан" 

73.  ТОО "Атырауский нефтеперерабатывающий завод" 

74.  ТОО "Совместное предприятие "Казгермунай" 

75.  ТОО "KAZ Minerals Management" (КАЗ Минералз Менеджмент) 

76.  ТОО "Parker Казахстан"  

77.  Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В. Казахстанский филиал 

78.  АО "ForteBank" 

79.  Казахстанский филиал компании "ЮрАзия Энерджи Холдинге Лтд" 

80.  АО "КазАгроФинанс" 

81.  Филиал Шеврон Мунайгаз Инк. 

82.  ТОО "Lana Dominanta" 

83.  Частная компания BiZone Kazakhstan Ltd 

84.  Алматинский филиал АО Иностранного Предприятия "Эфес Казахстан" 

85.  ТОО "Тенгиз Шевройл" 

86.  АО "Каспийский Трубопроводный Консорциум-К"  

87.  ТОО "Марвен Фуд тянь-шань" 

88.  ТОО "Джей Ти Ай Казахстан" 

89.  Университет "КИМЭП" 

90.  АО «НК «QazaqGaz»  

91.  ТОО "ARBAudit Company" 

92.  ТОО "SilkwayTransit" 
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№ п/п Наименование 

93.  ИП Нусипхан  

 

Список выбывших членов АННК за 2024 г. 

 

№ п/п Наименование 

1.  ТОО "BSH Home Appliances (БСХ Чоум Аплайансэс)" 

2.  ТОО "Каспиан Оффшор Констракшн" 

3.  ТОО "Бритиш Американ Тобакко Казахстан Трейдинг" 

4.  ТОО "Magnum Cash&Carry" 

5.  ТОО "ADD Holding" 

6.  АО "KEGOC" 

7.  АО "Евразийский банк" 

8.  ТОО "Прима Дистрибьюшн" 

9.  ТОО "PROFEXSPERT" 

10.  ТОО "PROGRESSAUDITKZ" 

 

Наибольшую активность проявили следующие члены АННК:  

 

• ТОО "Евразийская Группа"; 

• АО "Интергаз Центральная Азия"; 

• Филиал «Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В.» в Республике 

Казахстан; 

• АО «Каспийский трубопроводный консорциум-К»; 

• ТОО «Филип Моррис Казахстан»; 

• АО «Эйр Астана»; 

• ТОО «Казцинк»; 

• АО "Национальная компания "Казахстан темир жолы"; 

• ТОО "ARBAudit Company"; 

• Филиал "Норт Каспиан Оперейтинг Компани Н.В.". 
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Члены АННК: 

• Получают оперативную рассылку информации обо всех процессах, 

происходящих в сфере налогообложения, которая поступает в адрес АННК 

(конференции, встречи, заседания, круглые столы, семинары, рабочие группы, 

совещания); 

• Получают оперативную рассылку проектов НПА, в рамках работы 

Экспертного совета по вопросам предпринимательства при МФ РК, МНЭ РК, 

МИИР РК, МПИС РК, МТ РК, МЮ РК, НПП РК «Атамекен»; 

• Направляют в АННК предложения и замечания к проектам НПА для того, 

чтобы АННК направила их в государственные органы, разработчикам 

законопроектов и др. НПА; 

• Получают оперативную информацию об изменениях в налоговом 

законодательстве, в налоговой отчетности и обновлении информационных 

системах КГД МФ РК; 

• Имеют доступ к уникальной базе АННК (законопроекты, письма КГД МФ 

РК, материалы рабочих групп, круглых столов, семинаров, конференции); 

• Получают содействие в разрешении проблемных вопросов в сфере 

налогового администрирования, в том числе в рамках мероприятий проводимых 

АННК; 

• Получают содействие при взаимодействии с КГД МФ РК, МФ РК, другими 

министерствами и ведомствами; 

• Становятся инициаторами изменений в законодательство РК в сфере 

налогообложении, таможенного законодательства и др.; 

• Имеют возможность направлять запросы о разъяснении налогового 

законодательства в налоговые органы и другие ведомства от имени АННК. 

Из 93 компаний 33 имеют статус «Эксперт», 1 компания имеет статус 

«Премиум-Эксперт»: 

 

Список членов со статусом «Эксперт» 

№ 

п/п 
Наименование 

1.  ТОО "Евразийская Группа" 

2.  ТОО "Независимая аудиторская компания "Центраудит-Казахстан" 

3.  ТОО "Полиметалл Евразия"  

4.  Филиал фирмы "Shell Kazakhstan Development BV" - "Шелл Казахстан Девелопмент 

БВ" в Республике Казахстан 
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№ 

п/п 
Наименование 

5.  ТОО "ПРАЙСУОТЕРХАУСКУПЕРС ТАКС ЭНД ЭДВАЙЗОРИ" 

6.  ТОО "КМГ Карачаганак" 

7.  АО "Национальная компания "Казахстан темир жолы" 

8.  АО "Фонд национального благосостояния "Самрук - Казына" 

9.  АО "Эйр Астана"  

10.  ТОО "Делойт ТСФ"  

11.  ТОО "Филип Моррис Казахстан" 

12.  ТОО "КазРосгаз" 

13.  ТОО "Kazakhmys Holding (Казахмыс Холдинг)" 

14.  АО "Национальная компания "КазМунайГаз" 

15.  Алматинский филиал "ПетроКазахстан Оверсиз сервисез Инк."  

16.  АО "Каражанбасмунай" 

17.  ТОО "Казцинк" 

18.  ТОО "Olympex Advisers"  

19.  ТОО "Международная Аудиторская Компания "Russell Bedford A+Partners" 

20.  ТОО "КПМГ Такс энд Эдвайзори" 

21.  ТОО "МинТакс Аудит" 

22.  АО "Интергаз Центральная Азия" 

23.  ТОО "ТОО Эрнст Энд Янг Казахстан" 

24.  ТОО "Мобайл Телеком-Сервис" 

25.  ТОО "Торговая Компания "Мегаполис-Казахстан" 

26.  ТОО "Атырауский нефтеперерабатывающий завод" 

27.  ТОО "KAZ Minerals Management" (КАЗ Минералз Менеджмент) 

28.  ТОО "Parker Казахстан" (старый ТОО "Parker Russell Kazakhstan") 

29.  АО "ForteBank" 

30.  Казахстанский филиал компании "ЮрАзия Энерджи Холдинге Лтд" 

31.  Алматинский филиал АО Иностранного Предприятия "Эфес Казахстан" 

32.  ТОО "Тенгиз Шевройл" 

33.  ТОО "Джей Ти Ай Казахстан" 
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Список членов со статусом «Премиум-Эксперт» 

№ п/п Наименование 

1.  ЧК "BiZone Kazakhstan Ltd" 

 

 

Вопросы, предложения и замечания в сфере налогообложения, 

поступившие от членов АННК за 2024 год и ответы государственных 

органов. 

 

Запрос 1. Относительно порядка налогообложения дивидендов. 

 

Компания А (резидент Республики Казахстан) имеет двух учредителей, 

Компанию Б (резидент Казахстана, процент долевого участия 10%, далее – 

«Покупатель») и Компанию С (резидент Великобритании, процент долевого 

участия 90%, далее – «Продавец»). У Продавца нет постоянного учреждения 

в Республике Казахстан, однако, имеется зарегистрированное 

представительство. 

В ноябре 2022 года была осуществлена сделка по продаже 41% долей 

участия в Компании А от Продавца в пользу Покупателя. В соответствии с 

осуществленной сделкой, в Устав Компании А были внесены 

соответствующие изменения в части владения долей, а именно: 

• Доля участия Продавца была изменена с 90% на 49%; 

• Доля участия Покупателя была изменена с 10% на 51%. 

Данная сделка не повлияла на порядок оплаты дивидендов Покупателю и 

Продавцу, т.е. при распределении дивидендов с чистого дохода Компания А 

полагает выплатить Продавцу дивиденды с 90% доли владения Компанией А, 

а Покупателю – с 10% доли участия. Продавец и Покупатель с таким 

распределением согласны. 

В соответствии со статьей 5.2. обновленной редакции Учредительного 

договора, «Чистый доход, полученный Компанией А по результатам своей 

деятельности за любой соответствующий год, распределяется по решению 

Общего Собрания, в соответствии с Уставом и законодательством РК. 

Общее собрание вправе принять решение об исключении чистого дохода или 

любой его части из распределяемого между участниками Компании дохода. 

Независимо от фактического процента долей, которыми владеют 
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Участники, Участники согласны с тем, что чистый доход распределяется в 

следующем соотношении: 

Компания С: 90% 

Компания Б: 10%». 

Таким образом, соотношения долей Продавца и Покупателя в чистом 

доходе Компании остались прежними, несмотря на перерасчет долей участия 

и вкладов в уставный капитал Компании. 

Договор был подписан уполномоченными представителями, а у 

Компании и у Сторон имеются надлежащим образом оформленные решения 

Общего собрания/Единственного участника о внесении продаже/покупке 

долей участия и внесении изменений в учредительные документы и все 

формальные требования соблюдены.   

Положения применимого законодательства 

Положения гражданского законодательства 

П.1 ст.40 Закона РК от 22 апреля 1998 года № 220-I «О товариществах с 

ограниченной и дополнительной ответственностью» установлено, что 

распределение между участниками ТОО чистого дохода, полученного 

товариществом по результатам его деятельности за квартал, полугодие или 

год, может производиться в соответствии с решением очередного общего 

собрания участников товарищества, посвященного утверждению результатов 

деятельности товарищества за квартал, полугодие или год.  

Таким образом мы полагаем, что законодательство не запрещает 

производить выплату дивидендов учредителям в соответствии с 

договоренностями учредителей, т.е. непропорционально долям участия.  

Положения налогового законодательства РК и применимых 

международных договоров 

К доходу нерезидентов, облагаемых из источников в РК, среди прочего, 

относятся дивиденды. Дивиденды подлежат обложению по стандартной 

ставке КПНуИВ в размере 15% (за исключением выплачиваемых лицам, 

зарегистрированным в государстве с льготным налогообложением).  

При этом, для дивидендов, выплачиваемых в 2022-й году Налоговый 

Кодекс предусматривает полное освобождение при одновременном 

выполнении следующих условий:1 

 
1 Пп.4 п.9 ст.645 Налогового Кодекса 
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• на день начисления дивидендов налогоплательщик владеет акциями 

или долями участия, по которым выплачиваются дивиденды, более трех лет; 

• юридическое лицо-резидент, выплачивающее дивиденды, не является 

недропользователем в течение периода, за который выплачиваются 

дивиденды; 

• имущество лиц (лица), являющихся (являющегося) 

недропользователями (недропользователем), в стоимости активов 

юридического лица-резидента, выплачивающего дивиденды, на день выплаты 

дивидендов составляет не более 50%. 

Далее, начиная с 1 января 2023 года в соответствии с п. 4 статьи 646 НК 

РК, выплачиваемые Компанией дивиденды (за исключением выплачиваемых 

лицам, зарегистрированным в государстве с льготным налогообложением), 

могут быть обложены по ставке в 10 процентов при одновременном 

выполнении следующих условий2: 

• на день начисления дивидендов налогоплательщик владеет акциями 

или долями участия, по которым выплачиваются дивиденды, более трех лет; 

• юридическое лицо - резидент, выплачивающее дивиденды, не является 

недропользователем в течение периода, за который выплачиваются 

дивиденды; 

• имущество лиц (лица), являющихся (являющегося) 

недропользователями (недропользователем), в стоимости активов 

юридического лица-резидента, выплачивающего дивиденды, на день выплаты 

дивидендов составляет не более 50 процентов. 

 
2 В случае если юридическое лицо - резидент выплачивающее дивиденды (т.е. Компания), производит 

уменьшение исчисленного КПН на 100 процентов по деятельности, в том числе осуществляемой в рамках 

инвестиционного контракта, по которой предусмотрено такое уменьшение, то положения выше применяются в 

следующем порядке: 

• если доля КПН, уменьшенного на 100 процентов в общей сумме исчисленного КПН в целом по 

юридическому лицу - резиденту, выплачивающему дивиденды, составляет 50 и более процентов, то 

положение выше не применяется; 

• если доля КПН, уменьшенного на 100 процентов в общей сумме исчисленного КПН в целом по 

юридическому лицу - резиденту, выплачивающему дивиденды, составляет менее 50 процентов, то 

положение выше применяется ко всей сумме дивидендов. 

*Срок владения акциями или долями участия определяется совокупно с учетом сроков владения прежними 

собственниками акциями или долями участия, если такие акции или доли участия получены в результате 

реорганизации прежних собственников или приобретены одним юридическим лицом у другого юридического 

лица при условии, что учредителями (собственниками) данных юридических лиц являются одни и те же лица. 
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Вышеуказанные положения применяются только к доходам, ранее 

обложенным КПН3 и полученным от юридического лица – резидента (т.е. 

Компании), среди прочего, в виде части чистого дохода, распределяемого 

юридическим лицом - резидентом между его учредителями, участниками.  

Поскольку между Республикой Казахстан и Соединенным Королевством 

Великобритании и Северной Ирландии имеется ратифицированная 

Конвенция, далее мы приводим анализ применимых положений Конвенции в 

отношении налогообложения доходов нерезидента в виде дивидендов. 

Так, согласно п.2 статьи 10 Конвенции, в случае если получатель (т.е. 

Покупатель) дивидендов является фактическим владельцем дивидендов, то 

взимаемый налог не должен превышать: 

a) 5 процентов общей суммы дивидендов, если фактическим владельцем 

является компания, которая контролирует прямо или косвенно по крайней 

мере 10 процентов акций с правом голоса в капитале компании, 

выплачивающей дивиденды; 

b) 15 процентов общей суммы дивидендов во всех других случаях. 

При этом подпункт а) пункта 2 Статьи 10 Конвенции применяется только 

если условия владения, указанные в данном подпункте, соблюдались в 

течение 365-дневного периода, в который включается день выплаты 

дивидендов (в целях расчета такого периода не учитываются изменения в 

структуре собственности, которые будут напрямую связаны с 

реорганизацией, например, в результате слияния или разделения компании, 

владеющей акциями или выплачивающей дивиденды). 

В соответствии с вышеуказанными положениями Налогового Кодекса, 

полагаем, что Компания А имеет право выплатить дивиденды нерезиденту 

(Компании С) в размере 90% от чистой прибыли и обложить их КПНуИВ по 

ставке 15%. Также, при выполнении условий, предусмотренных Налоговым 

Кодексом, выплачиваемые дивиденды также могут быть обложены по 

пониженной КПНуИВ ставке в размере 5%, установленной положениями 

Конвенции об избежании двойного налогообложения между Казахстаном и 

Великобританией. Для дивидендов, выплачиваемых до 1 января 2023 года 

 
3 Доходы ранее обложенные КПН определяются в следующем порядке: 

Налогооблагаемый доход, уменьшенный на сумму доходов и расходов, а также на сумму убытков,  

минус 

Сумма исчисленного КПН (не включая сумму авансовых платежей). 
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Налоговый Кодекс предусматривает возможность освобождения от 

налогообложения в случае соблюдения определенных условий. 

Учитывая вышеизложенное, просим разъяснить следующие 

вопросы: 

Учитывая непропорциональную выплату дивидендов, выплачиваемых из 

чистого дохода Компании А, предусмотренную Учредительным договором и 

другими юридическими документами, имеет ли право Компания А применить 

5% ставку КПНуИВ по Конвенции при выплате 90% дивидендов от чистого 

дохода Компании А после 1 января 2023 года и полное освобождение от 

налогообложения при выплате дивидендов в 2022 году при соблюдении 

условий, установленных Налоговым Кодексом для такого освобождения? При 

этом фактическая доля участия составляет 49%. 

 

Ответ на запрос 1. 

Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах 

в бюджет» (Налоговый кодекс) устанавливает основополагающие принципы 

налогообложения, регулирует властные отношения по установлению, введению, 

изменению, отмене, порядку исчисления и уплаты налогов и других 

обязательных платежей в бюджет, а также отношения, связанные с исполнением 

налогового обязательства. В соответствии с подпунктом 4) пункта 2 статьи 19 

Налогового кодекса органы государственных доходов обязаны в пределах своей 

компетенции осуществлять разъяснение и давать комментарии по 

возникновению, исполнению и прекращению налогового обязательства. Также 

согласно подпунктам 1) и 2) пункта 1 статьи 13 Налогового кодекса 

налогоплательщик вправе получать от органов государственных доходов 

информацию о действующих налогах и платежах в бюджет, изменениях в 

налоговом законодательстве Республики Казахстан, разъяснения по применению 

налогового законодательства Республики Казахстан, также представлять свои 

интересы в отношениях, регулируемых налоговым законодательством 

Республики Казахстан, лично или через законного или уполномоченного 

представителя в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса, или с участием 

налогового консультанта. Относительно налогообложения чистого дохода. В 

соответствии с пунктом 4 статьи 1 Налогового кодекса, понятия гражданского и 

других отраслей законодательства Республики Казахстан, используемые в 

настоящем Кодексе, применяются в том значении, в каком они используются в 

этих отраслях законодательства Республики Казахстан, если иное не 

предусмотрено настоящим Кодексом. Порядок распределения чистого дохода 
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Товарищества с ограниченной ответственностью (далее товарищество) между 

его участниками установлен статьей 40 Закона Республики Казахстан от 

22.04.1998 года №220-1 «О товариществах с ограниченной и дополнительной 

ответственностью» (далее –Закон о ТОО). Согласно пункту 1 статьи 40 Закона о 

ТОО, распределение между участниками товарищества с ограниченной 

ответственностью чистого дохода, полученного товариществом по результатам 

его деятельности за год, производится в соответствии с решением очередного 

общего собрания участников товарищества, посвященного утверждению 

результатов деятельности товарищества за соответствующий год. Общее 

собрание вправе также принять решение об исключении чистого дохода или его 

части из распределения между участниками товарищества. Далее, в соответствии 

с пунктом 2 данной статьи, в случае принятия общим собранием товарищества с 

ограниченной ответственностью решения о распределении дохода между 

участниками каждый участник вправе получить часть распределяемого дохода, 

соответствующую его доле в уставном капитале товарищества. Выплата должна 

быть произведена товариществом в денежной форме в течение месяца со дня 

принятия общим собранием решения о распределении чистого дохода. В 

соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 11 Закона о ТОО участники 

Товарищества вправе получить доход от деятельности товарищества в 

соответствии с указанным Законом, учредительными документами 

товарищества и решениями его общего собрания. Согласно подпункту 8) пункта 

2 статьи 14 указанного Закона порядок распределения чистого дохода должен 

быть закреплен в учредительном договоре Товарищества. В соответствии с 

подпунктом 11) пункта 1 статьи 644 Налогового кодекса (в редакции 2022 года) 

доходом нерезидента из источников в Республике Казахстан признается доход в 

виде дивидендов, получаемый от юридического лица-резидента, а также от 

паевых инвестиционных фондов, созданных в соответствии с законами 

Республики Казахстан. В соответствии с пунктом 1 статьи 645 Налогового 

кодекса доходы из источников в Республике Казахстан юридического лица 

нерезидента, деятельность которого не приводит к образованию постоянного 

учреждения в Республике Казахстан, облагаются корпоративным подоходным 

налогом у источника выплаты без осуществления вычетов. Сумма 

корпоративного подоходного налога, удерживаемого у источника выплаты, 

исчисляется налоговым агентом путем применения ставок, установленных 

статьей 646 Налогового кодекса, к сумме доходов, указанных в статье 644 

Налогового кодекса. Согласно подпункту 5) пункта 1 статьи 646 Налогового 

кодекса доходы нерезидента из источников в Республике Казахстан в виде 
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дивидендов подлежат налогообложению у источника выплаты по ставке 15 

процентов, если иное не установлено пунктами 2, 3, 4 и 5 данной статьи. При 

этом, в соответствии с подпунктом 4) пункта 9 статьи 645 Налогового кодекса, 

доходы нерезидента в виде дивидендов, за исключением выплачиваемых лицам, 

зарегистрированным в государстве с льготным налогообложением, включенным 

в перечень, утвержденный уполномоченным органом, не подлежат 

налогообложению при одновременном выполнении следующих условий: на день 

начисления дивидендов налогоплательщик владеет акциями или долями участия, 

по которым выплачиваются дивиденды, более трех лет; юридическое лицо 

резидент, выплачивающее дивиденды, не является недропользователем в 

течение периода, за который выплачиваются дивиденды; имущество лиц (лица), 

являющихся (являющегося) недропользователями (недропользователем), в 

стоимости активов юридического лица резидента, выплачивающего дивиденды, 

на день выплаты дивидендов составляет не более 50 процентов. Таким образом, 

так как Компания нерезидент владеет 49% долей участия на день начисления 

дивидендов, то освобождение применяется в пределах данной доли, по 

остальной части выплаченных дивидендов освобождение не применяется. 

Согласно пункту 5 статьи 2 Налогового кодекса, если международным 

договором, ратифицированным Республикой Казахстан, установлены иные 

правила, чем те, которые содержатся в Налоговом кодексе, применяются правила 

указанного договора. Так, в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 10 Конвенции 

между Правительством Республики Казахстан и Правительством Соединенного 

Королевства Великобритании и Северной Ирландии об устранении двойного 

налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов на доходы и 

прирост стоимости имущества (Далее Конвенция), дивиденды, выплачиваемые 

компанией, которая является резидентом Договаривающегося Государства, 

резиденту другого Договаривающегося государства, могут облагаться налогом в 

этом другом Государстве. Однако такие дивиденды могут также облагаться 

налогом в Договаривающемся Государстве, резидентом которого является 

компания, выплачивающая дивиденды в соответствии с законодательством этого 

Государства, но если получатель является фактическим владельцем дивидендов, 

которые подлежат налогообложению в отношении дивидендов в этом другом 

Договаривающемся Государстве, то взимаемый налог не должен превышать: а) 

5 процентов общей суммы дивидендов, если фактическим владельцем является 

компания, которая контролирует прямо или косвенно по крайней мере 10 

процентов акций с правом голоса в капитале компании, выплачивающей 

дивиденды; b) 15 процентов общей суммы дивидендов во всех других случаях. 
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Вместе с тем, отмечаем, что согласно статье 661 Налогового кодекса применение 

положений международного договора осуществляется в порядке, определенном 

Налоговым кодексом и соответствующим международным договором. При этом 

порядок применения международного договора в отношении применения 

сниженной ставки налога к доходам нерезидента в виде дивидендов, полученных 

из источников в Республике Казахстан, определен статьей 667 Налогового 

кодекса. Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 667 Налогового кодекса, если 

иное не установлено международным договором, при выплате доходов 

нерезиденту в виде дивидендов, вознаграждений и (или) роялти или при 

отнесении невыплаченных доходов нерезидента в виде вознаграждений и (или) 

роялти на вычеты налоговый агент вправе самостоятельно применить 

освобождение от налогообложения или сниженную ставку налога, 

предусмотренную международным договором, при соблюдении следующих 

условий: 1) нерезидент является окончательным (фактическим) получателем 

(владельцем) дохода; 2) налоговому агенту в срок, установленный пунктом 4 

статьи 666 Налогового кодекса, представлен документ, подтверждающий 

резидентство нерезидента. В целях раздела 19 Налогового кодекса под 

окончательным (фактическим) получателем (владельцем) доходов следует 

понимать лицо, которое имеет право владения, пользования, распоряжения 

доходами, и не является посредником в отношении такого дохода, в том числе 

агентом, номинальным держателем. Таким образом, так как Компания 

нерезидент является фактическим владельцем 49% долей участия в 

Товариществе, то в соответствии с условиями статьи 10 Конвенции налоговый 

агент вправе при выплате доходов в виде дивидендов нерезиденту 

самостоятельно применить сниженную ставку налога в размере 5 процентов, 

предусмотренную Конвенцией в пределах данной доли, остальная часть 

выплаченных дивидендов подлежит налогообложению по ставке 15%. 

 

Запрос 2. Относительно: налоговой базы по НДПИ 

 С 1 января 2024 года внесены изменения в Налоговый кодекс в связи с тем, 

что учет запасов осуществляется по казахстанскому Кодексу публичной 

отчетности о результатах геологоразведочных работ, минеральных ресурсах и 

минеральных запасах (Кодекс KAZRC). 

Однако статья 744 Налогового кодекса также ссылается на данные 

государственного баланса, действующего до перехода на KAZRC, что вносит 

неопределенность. 
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В соответствии со статьей 744 Налогового кодекса: «для целей определения 

объекта обложения, добытое минеральное сырье и (или) твердые полезные 

ископаемые определяются в рамках государственного баланса, 

действующего по состоянию на день, предшествующий дню перехода к 

учету запасов по Кодексу KAZRC, а также с учетом минерального сырья, 

добываемого из состава списанных запасов (возврат потерь) на месторождении.» 

Исходя из положений данного абзаца не понятно, каким образом определять 

налоговую базу НДПИ, если переход на KAZRC был осуществлен (каким 

образом вернуться к данным до перехода) и какие показатели включать в 

налоговые регистры и документацию, используемую в целях НДПИ («добытые 

… в рамках госбаланса… по состоянию на день, предшествующий 

переходу…»). 

С одной стороны, можно предположить, что в целях налогового учета 

недропользователь должен вести «двойной» учет - как по KAZRC, так и по ранее 

действовавшей системе. Кроме того, данное положение предполагает, что 

ожидаемые объемы для расчета налоговой базы всегда останутся неизменными, 

что противоречит практике.  

Возникает вопрос, каким образом недропользователь будет обосновывать 

фактические отклонения от данных ГКЗ, фиксированных на дату перехода и 

какими документами подтверждать? 

В связи с чем просим разъяснить какие именно показатели должны 

отражаться в документах и/или налоговых регистрах недропользователя, чтобы 

считалось, что фактическая добыча «в рамках госбаланса», а также, какими 

документами должны обосновываться отклонения фактических данных от 

данных «по состоянию на день, предшествующий дню перехода». 

  

Ответ на запрос 2. 

Согласно статье 744 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» от 25.12.2017г. (далее – Налоговый кодекс) 

объектом обложения является физический объем добытых недропользователем 

за налоговый период минерального сырья или твердых полезных ископаемых с 

учетом объема фактических потерь в недрах за налоговый период, 

превышающего пределы нормируемых потерь в недрах, установленных 

техническим проектом разработки месторождения, утвержденным 

уполномоченным для этих целей государственным органом Республики 

Казахстан (облагаемый объем полезных ископаемых). При этом 

недропользователь передает сведения о физическом объеме добытых 

недропользователем минерального сырья или твердых полезных ископаемых за 

истекший (отчетный) календарный год в уполномоченный орган по изучению и 

использованию недр не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по 

форме, установленной таким уполномоченным органом. Для целей определения 
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объекта обложения добытые минеральное сырье и (или) твердые полезные 

ископаемые определяются в рамках государственного баланса, действующего по 

состоянию на день, предшествующий дню перехода к учету запасов по 

Казахстанскому кодексу публичной отчетности о результатах 

геологоразведочных работ, минеральных ресурсах и минеральных запасах (далее 

– Кодекс KAZRC), а также с учетом минерального сырья, добываемого из 

состава списанных запасов (возврат потерь) на месторождении. По 

минеральному сырью и (или) твердым полезным ископаемым, которые ранее не 

были утверждены Государственной комиссией по запасам полезных 

ископаемых, добытое минеральное сырье и (или) полезные ископаемые 

определяются в рамках запасов полезных ископаемых согласно Кодексу 

KAZRC. При этом в соответствии с подпунктом 49) статьи 1 Налогового кодекса 

добыча – весь комплекс работ (операций), непосредственно связанных с 

извлечением минерального сырья или твердых полезных ископаемых из недр на 

поверхность и (или) отделением полезных ископаемых из мест их залегания, в 

том числе из техногенных минеральных образований, а также связанных с 

забором подземных вод. На основании вышеизложенного объектом обложения 

налога на добычу полезных ископаемых является физический объем добытых 

недропользователем минерального сырья или твердых полезных ископаемых, то 

есть извлеченных из недр на поверхность. Вместе с тем, учитывая 

вышеуказанные нормы, считаем, что в случае если недропользователь перешел 

к учету запасов по Кодексу KAZRC, то для целей налогообложения добытые 

минеральное сырье и твердые полезные ископаемые определяются в рамках 

государственного баланса, действующего по состоянию на день, 

предшествующий дню перехода к учету запасов по Кодексу KAZRC, то есть не 

менее тех видов минерального сырья и твердых полезных ископаемых, которые 

ранее были утверждены в рамках такого государственного баланса. При этом 

недропользователи передают сведения о физическом объеме добытых 

минерального сырья или твердых полезных ископаемых за отчетный 

календарный год в Комитет геологии и недропользования Министерства 

промышленности и строительства Республики Казахстан по форме, 

установленной таким уполномоченным органом. Учитывая, что в соответствии 

с Налоговым кодексом одной из задач налоговых органов является обеспечение 

полноты поступлений налогов и других обязательных платежей в бюджет, 

объемы добычи будут определяться в ходе проведения налогового контроля, 

исходя из первичных документов, производственных и отраслевых отчетов 

недропользователя. Для сведения сообщаем, что в соответствии с пунктом 10 
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статьи 278 Кодекса о недрах и недропользовании с 1 января 2024 года в 

отношении территорий участков недр и (или) месторождений, по которым 

действуют контракты на добычу, заключенные, либо лицензии на добычу 

твердых полезных ископаемых, выданные до 31 декабря 2023 года, 

недропользователи вправе осуществлять подсчет запасов твердых полезных 

ископаемых в соответствии со статьей 121 Закона Республики Казахстан "О 

недрах и недропользовании". Заявители при подаче заявления на получение 

лицензии на добычу твердых полезных ископаемых в соответствии со статьей 

204 настоящего Кодекса вправе представить в компетентный орган отчет по 

подсчету запасов твердых полезных ископаемых в соответствии со статьей 121 

Закона Республики Казахстан "О недрах и недропользовании". Вместе с тем 

сообщаем, что в целях исключения разногласий по определению физического 

объема добычи твердых полезных ископаемых, в настоящее время Комитетом 

рассматриваются поправки в статью 744 Налогового кодекса. 

Основные направления работы 

Законотворческая деятельность:  

АННК стала инициатором по внесению изменений в налоговое и 

таможенное законодательство. В рамках работы в качестве члена Экспертного 

совета по вопросам предпринимательства получено 750 проектов из них: 

• Министерства финансов РК - 175; 

• Министерства национальной экономики РК (Комитет по регулированию 

естественных монополий) – 125; 

• Министерства юстиции РК – 36; 

• Национальная Палата Предпринимателей «Атамекен» РК – 62; 

• Министерства транспорта РК – 166; 

• Министерства промышленности и строительства РК – 186. 

 

Направлены замечания и предложения членов АННК к следующим 

проектам нормативных правовых актов: 

1) О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики 

Казахстан от 27 февраля 2018 года № 306 «Об утверждении Правил ведения 

лицевых счетов»; 

2) О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов 

Республики Казахстан от 19 марта 2018 года № 391 «Об утверждении Правил 

возврата превышения налога на добавленную стоимость и применения системы 
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управления рисками в целях подтверждения достоверности суммы превышения 

налога на добавленную стоимость, а также критериев степени риска»; 

3) «Об утверждении Правил и сроков реализации пилотного проекта по 

проявлению налогоплательщиками должной налоговой осмотрительности»; 

4) О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам налогообложения; 

5) О внесении изменений и дополнений в Приказ исполняющего 

обязанности Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2020 года 

№648 «Об утверждении Правил проведения пилотного проекта по 

горизонтальному мониторингу»; 

6) О внесении изменений и дополнений в приказ Первого заместителя 

Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики 

Казахстан от 20 января 2020 года № 39 «Об утверждении форм налоговой 

отчетности и правил их составления»; 

7) О внесении изменений и дополнений в приказ Министра индустрии и 

инфраструктурного развития Республики Казахстан от 9 июня 2023 года № 424 

«Об утверждении Контрольного списка специфических товаров»; 

8) Об утверждении Правил и сроков реализации пилотного проекта по 

модернизации и совершенствованию оказания государственной услуги «Возврат 

налога на добавленную стоимость из бюджета» («Цифровой НДС»); 

9) Сравнительная таблица к Кодексу Республики Казахстан от 25 декабря 

2017 года № 120-VI ЗРК «О налогах и других обязательных платежах в бюджет 

(Налоговый кодекс)»; 

10) Об утверждении Правил и сроков реализации пилотного проекта по 

автоматизированному расчету баланса налога на добавленную стоимость. 
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Мероприятия: 

 

Рабочие группы 

По инициативе Ассоциации налогоплательщиков Казахстана и поддержке 

Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан в 2024 году посредством видеоконференцсвязи через платформу 

Zoom, а также офлайн проведены следующие рабочие группы с участием 

председателя и членов АННК: 

 

№ 

п/п 
Дата проведения Тема Организатор 

Рабочая группа для подготовки заключения по проекту Закона Республики 

Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам трансфертного ценообразования». 

1.  16 января 2024г. 
по вопросам трансфертного 

ценообразования 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

Рабочая группа по проектам Законов РК «О гарантированном трансферте из 

Национального Фонда РК на 2025-2027 годы», «О республиканском бюджете на 2025-

2027 годы»  

1.  30 сентября 2024г. 

Обсуждение: 

- аналитического отчета «О 

бюджетных рисках и 

долгосрочной устойчивости 

государственных финансов до 

2056 года»; 

- поступлений в Национальный 

фонд РК; 

(МНЭ, МФ, НБ, НФ, ВАП, 

МТСЗН, МЗ, АФРР, ГФСС, 

ФСМС, ФНБ «Самрук-Казына». 

НУХ «Байтерек», АО 

«Казахстанский центр ГЧП», АО 

«Институт экономических 

исследований») 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

2.  1 октября 2024г. 

Обсуждение доходной части: 

- доходы республиканского 

бюджета  

(МНЭ, МФ, ВАП) 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

3.  7 октября 2024г. 
 Обсуждение расходной части 

бюджета: 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 
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№ 

п/п 
Дата проведения Тема Организатор 

стратегические направления 

государственных органов в 

сферах: 

- здравоохранения; 

- социальной помощи и 

социального обеспечения 

(МЗ, МТТСЗН) 

4.  8 октября 2024г. 

Обсуждение расходной части 

бюджета: 

стратегические направления 

государственных органов в 

сферах: 

- топливно-энергетического 

комплекса и недропользования; 

- промышленности 

архитектурной, 

градостроительной и 

строительной деятельности; 

- транспорта и коммуникаций 

(МЭ, МЦРИиАП) 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

5.  10 октября 2024г. 

Обсуждение расходной части 

бюджета: 

стратегические направления 

государственных органов в 

сферах: 

- сельского, водного, лесного, 

рыбного хозяйства, особо 

охраняемых природных 

территорий, охраны окружающей 

среды и животного мира, 

земельных отношений; 

- топливно-энергетический 

комплекс и недропользования 

(МСХ, МВРиИ, МЭиПР) 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

6.  11 октября 2024г. 

Обсуждение расходной части 

бюджета: 

стратегические направления 

государственных органов в 

сферах: 

- жилищно-коммунального 

хозяйства; 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 
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№ 

п/п 
Дата проведения Тема Организатор 

- промышленности, 

архитектурной, 

градостроительной и 

строительной деятельности; 

- транспорта и коммуникаций 

(МТ, МПиС, МНЭ, МТИ, ФНБ 

«Самрук-Казына», НУХ 

«Байтерек») 

Рабочая группа по рассмотрению процедур камерального контроля  

1.  12 февраля  АННК совместно с КГД 

2.  21 февраля  АННК совместно с КГД 

Рабочая группа по рискам 

1.  12 февраля  АННК совместно с КГД 

2.  21 февраля 

по пересмотру подходов 

категорирования 

налогоплательщиков в системе 

управления рисками (СУР) 

АННК совместно с КГД 

3.  28 февраля по критериям СУР АННК совместно с КГД 

4.  29 марта  АННК совместно с КГД 

Рабочая группа по проекту Налогового кодекса Республики Казахстан 

1.  6 августа  
по отдельным вопросам проекта 

Налогового Кодекса РК 
НПП РК «Атамекен» 

2.  14 августа 

по вопросам внесения изменений 

в законодательство о 

трансфертном ценообразовании 

НПП РК «Атамекен» 

Рабочая группа по обсуждению проекта Налогового Кодекса Республики Казахстан и 

проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

налогообложения» 

1.  17 сентября 

презентация проекта Налогового 

кодекса Республики Казахстан и 

проекта Закона Республики 

Казахстан «О внесении 

изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по 

вопросам налогообложения» 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

2.  30 сентября 

по проекту Налогового кодекса и 

сопутствующему к нему 

законопроекту 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 
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№ 

п/п 
Дата проведения Тема Организатор 

3.  7 октября 
Оптимизация специальных 

налоговых режимов 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

4.  10 октября 
Введение прогрессивной шкалы 

подоходного налога 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

5.  17 октября по проекту налогового кодекса 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

6.  21 октября 

Налоговые льготы в проекте 

Налогового кодекса, в том числе 

налоговые льготы для субъектов 

аграрного сектора 

Рассмотрение возможности 

исключения дополнительных 

налоговых льгот 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

7.  31 октября 
рассмотрение поправок отдела 

законодательства и депутатов 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

8.  4 ноября 
Корпоративный подоходный 

налог 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

9.  7 ноября  
Обсуждение СТ от 31 октября с 

18 позиции 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

10.  11 ноября Налог на добавленную стоимость 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

11.  28 ноября 
налогообложение в сфере 

недропользования 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

12.  5 декабря общая часть проекта НК 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

13.  9 декабря 
международное 

налогообложение 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

14.  12 декабря  
обсуждение СТ с 119 по 228 

позиции 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 
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№ 

п/п 
Дата проведения Тема Организатор 

15.  19 декабря 
обсуждение СТ с 224-277 

позиции 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

16.  23 декабря 

продолжение обсуждение 

таблицы от 19 декабря с 241 

позиции 

Комитет по финансам и 

бюджету Мажилиса 

Парламента РК 

 

Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана является членом 

рабочих групп по вопросам налогового и таможенного законодательства 

созданных при государственных органах РК, а именно: 

 

1) Рабочей группы для подготовки заключения по проекту Закона 

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам трансфертного 

ценообразования» в Комитете по финансам и бюджету Мажилиса Парламента 

РК; 

2) Рабочей группы по проектам Законов РК «О гарантированном 

трансферте из Национального Фонда РК на 2025-2027 годы», «О 

республиканском бюджете на 2025-2027 годы» в Комитете по финансам и 

бюджету Мажилиса Парламента РК; 

3) Рабочей группы по рассмотрению процедур камерального контроля в 

КГД МФ РК; 

4) Рабочей группы по рискам в КГД МФ РК; 

5) Рабочей группы по проекту Налогового кодекса Республики Казахстан в 

НПП РК «Атамекен»; 

6) Рабочей группы по обсуждению проекта Налогового Кодекса Республики 

Казахстан и проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 

вопросам налогообложения» в Комитете по финансам и бюджету Мажилиса 

Парламента РК. 
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Конференции: 

 

19 апреля 2024 года Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана 

(далее – АННК) в г. Караганда провела конференцию на тему: «Основные 

положения проекта нового Налогового кодекса по улучшению 

администрирования». 

 

Организатором мероприятия выступила АННК совместно с 

Министерством финансов Республики Казахстан и Комитетом 

государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан.  

 

В работе конференции 19 апреля приняли участие депутаты Мажилиса 

Парламента Республики Казахстан, руководители Министерства финансов, 

Комитета государственных доходов, представители региональных 

Департаментов государственных доходов и налогоплательщики.  

 

Конференция является важным источником дополнительной информации, 

которая позволит сконцентрировать усилия для улучшения бизнес-климата. 

Кроме того, это позволит поделиться наиболее острыми проблемами, выработать 

пути их решения.  
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Комитет государственных доходов 

Министерства финансов Республики 

Казахстан 

 
Ассоциация Налогоплательщиков 

Нового Казахстана 

Дата: 19 апреля 2024 г.                                               

Время: 09.00-16.30 ч. 

Место: г. Караганда, Дом дружбы Ассамблеи народа Казахстана, пр-т. Шахтеров 64 

 

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ 

на тему: «Основные положения проекта нового Налогового кодекса по 

улучшению администрирования» 

 

Модератор Ертлесова Ж.Д., Председатель Управляющего совета АННК 

 

09.00-10.00 Регистрация участников, кофе-брейк 

10.00-10.10 Вступительное слово 

Ертлесова Жаннат Джургалиевна, Председатель 

Управляющего совета АННК 

10.10-10.20 Приветственное слово  

Булекпаев Ермаганбет Кабдулович, Аким Карагандинской 

области 

10.20-10.40 Приветственное слово  

Савельева Татьяна Михайловна, Председатель Комитета по 

финансам и бюджету Мажилиса Парламента Республики 

Казахстан 

10.40-12.00 Биржанов Ержан Ерикович, Вице-министр финансов 

Республики Казахстан 

Всеобщее декларирование: подходы, цели, методы, 

результаты. Банкротство физических лиц. 

Вопросы-ответы 

12.00-12.30 Кофе-брейк 

12.30-13.30 Нуржанов Жаныбек Маулютбекович, Заместитель 

председателя Комитета государственных доходов Министерства 

финансов Республики Казахстан 

Основные изменения в новом Налоговом кодексе по 

администрированию 

Вопросы-ответы 
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13.30-14.30 Обед 

14.30-15.30 Азимшайык Едиль Серикович, Руководитель Управления 

администрирования НДС Комитета государственных доходов 

Министерства финансов Республики Казахстан 

Камеральный контроль, возврат НДС 

Вопросы-ответы 

15.30-16.30 Подведение итогов конференции 

 

На сайте Ассоциации опубликованы презентации спикеров 

проведенной конференции: 

 

1. Тема: Предложения по реформированию администрирования НДС - 

Нуржанов Жаныбек Маулютбекович, Заместитель председателя КГД МФ РК 

2. Тема: Карагандинская область 2024г. - Алпысов Ермек Амантаевич, 

Заместитель Акима Карагандинской области 

3. Тема: Камеральный контроль и возврат НДС - Азимшайык Едиль 

Серикович, Руководитель Управления администрирования НДС Комитета 

государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 
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СМИ о нас 

 

Проект нового Налогового кодекса представили предпринимателям 

Карагандинской области 

 

Источник: Акимат Карагандинской области/Пресс-центр/Новости 

https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda/press/news/details/754274?lan

g=ru 

 

 
 

Об основных положениях нового Налогового кодекса рассказали 

предпринимателям Карагандинской области. Он предполагает введение 

дифференцированной ставки НДС для разных отраслей экономики, режима 

«горизонтального мониторинга» и реформирование специальных налоговых 

режимов. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda/press/news/details/754274?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda/press/news/details/754274?lang=ru
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Для разъяснения основных изменений в новом Налоговом кодексе в 

Караганду прибыли вице-министр финансов Ержан Биржанов, заместитель 

председателя Комитета госдоходов Жаныбек Нуржанов и председатель 

Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Татьяна Савельева. Они 

встретились с предпринимателями в Доме дружбы. В заседании также принял 

участие заместитель акима Карагандинской области Ермек Алпысов. 



37 

 
 

Об основных положениях нового Налогового кодекса рассказали 

предпринимателям Карагандинской области. Он предполагает введение 

дифференцированной ставки НДС для разных отраслей экономики, режима 

«горизонтального мониторинга» и реформирование специальных налоговых 

режимов. 
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Для разъяснения основных изменений в новом Налоговом кодексе в 

Караганду прибыли вице-министр финансов Ержан Биржанов, заместитель 

председателя Комитета госдоходов Жаныбек Нуржанов и председатель 

Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Татьяна Савельева. Они 

встретились с предпринимателями в Доме дружбы. В заседании также принял 

участие заместитель акима Карагандинской области Ермек Алпысов. 
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– Главой государства отмечено, что разрабатываемый новый Налоговый 

кодекс должен обеспечить разумный баланс между созданием комфортных 

условий для инвесторов и поддержанием необходимого уровня поступлений в 

бюджет, – отметил Ермек Алпысов. – Поэтому для области важным является 

внедрение нового механизма налогового администрирования для субъектов 

предпринимательства с соблюдением жёсткой бюджетной и налоговой 

дисциплины при условии недопущения роста теневой экономики. 

Новый кодекс предполагает внедрение превентивных мер, которые позволят 

предпринимателям вести бизнес открыто и прозрачно. Большой акцент сделан 

на развитии цифровизации и сдаче отчётностей онлайн. 
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– У нас акцент будет смещаться на оказание помощи налогоплательщикам, 

нежели на принятие штрафных санкций. Одним из новшеств станет внедрение 

новой автоматизированной системы налога на добавленную стоимость (НДС), – 

сказал вице-министр финансов Ержан Биржанов. – Начиная от постановки на 

учёт и до заполнения отчётности будет предусмотрена форматно-логистическая 

проверка. То есть предприниматель получит от налогового органа 

предзаполненную форму. Он может согласиться или внести свои коррективы. 

При этом это упростит процесс сдачи отчётов, не нужно будет нанимать 

бухгалтера или дополнительного консультанта. В связи с этим и у нас 

уменьшится процедура камерального контроля. 

 

Проект нового кодекса разработан с учётом лучших практик ведущих 

мировых компаний и развитых стран, добавил спикер. 

 

Ещё одно новшество – внедрение принципа доверия к налогоплательщикам. 

Основная цель нового документа – оказание помощи и содействие бизнесменам, 

чтобы им было проще и удобнее платить налоги. 
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– У нас акцент будет смещаться на оказание помощи налогоплательщикам, 

нежели на принятие штрафных санкций. Одним из новшеств станет внедрение 

новой автоматизированной системы налога на добавленную стоимость (НДС), – 

сказал вице-министр финансов Ержан Биржанов. – Начиная от постановки на 

учёт и до заполнения отчётности будет предусмотрена форматно-логистическая 

проверка. То есть предприниматель получит от налогового органа 

предзаполненную форму. Он может согласиться или внести свои коррективы. 

При этом это упростит процесс сдачи отчётов, не нужно будет нанимать 

бухгалтера или дополнительного консультанта. В связи с этим и у нас 

уменьшится процедура камерального контроля. 

Проект нового кодекса разработан с учётом лучших практик ведущих мировых 

компаний и развитых стран, добавил спикер. 

Ещё одно новшество – внедрение принципа доверия к налогоплательщикам. 

Основная цель нового документа – оказание помощи и содействие бизнесменам, 

чтобы им было проще и удобнее платить налоги. 
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Организаторы конференции – Ассоциация Налогоплательщиков Нового 

Казахстана (АННК) и Министерство финансов РК совместно с Комитетом 

государственных доходов. 
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Модель налогового администрирования могут изменить в Казахстане 

 

Источник: Международное информационное агентство «Казинформ» 

https://www.inform.kz/ru/model-nalogovogo-administrirovaniya-mogut-

izmenit-v-kazahstane-ea6293 

 

Комитет государственных доходов Министерства финансов РК предлагает 

изменить ключевые подходы налогового администрирования. Об этом 

представители КГД заявили в ходе конференции, организованной совместно с 

Ассоциацией налогоплательщиков в Караганде, передает корреспондент 

агентства Kazinform. 

 

 
 

Заместитель председателя КГД Жаныбек Нуржанов рассказал об основных 

направлениях по подходам налогового администрирования. По его словам, 

предлагается упразднить представление расчетов по налогу на имущество и 

землю. 

 

В случае, если налоговые обязательства составляют менее 1 млн тенге, 

декларацию достаточно будет представить всего один раз в год. Также по налогу 

на транспортные средства юридических лиц предлагается отказаться от 

представления налоговой отчетности, а начисление производить на основании 

сведений органов дорожной полиции и по аналогии в отношении физических 

лиц. 

https://www.inform.kz/ru/model-nalogovogo-administrirovaniya-mogut-izmenit-v-kazahstane-ea6293
https://www.inform.kz/ru/model-nalogovogo-administrirovaniya-mogut-izmenit-v-kazahstane-ea6293
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— Кардинально изменятся подходы при камеральном контроле. Если 

сейчас это больше контрольный подход, то в будущем эта процедура будет 

носить предупредительный характер, из сферы устранения нарушений в 

сферу выявленных расхождений. Налогоплательщик имеет право либо 

согласиться, либо представить пояснения со своим мнением. На этом 

процедура камерального контроля закончится, а все возможные 

разногласия должны будут решены только в ходе документальной 

налоговой проверки. Таким образом, значительно сократится количество 

обжалований уведомлений камерального контроля, — уточнил Жаныбек 

Нуржанов.  

 

Он отметил, что по налоговым проверкам также предлагается пакет 

изменений. В частности, сокращение сроков проведения проверки субъектов 

малого и среднего бизнеса — ограничить возможность приостановления 

проверки не более двух раз. Также предлагается альтернативный порядок 

взаимодействия в электронном виде через кабинет налогоплательщика. 

Изменятся подходы и принудительного взыскания налоговой задолженности. 

 

— Если сейчас все меры принудительного взыскания налоговой 

задолженности применяются с порога 6 МРП, то в новом Налоговом кодексе 

предлагается применение мер в зависимости от размера задолженности. 

Если она до 20 МРП, налогоплательщику будет направлено извещений о 

наличии налоговой задолженности. Если задолженность от 20 до 45 МРП, то 

уже будет направлено уведомление, а в случае непогашения будут 

приостановлены расходные операции по банковским счетам и выставлено 

инкассовое распоряжение. Если задолженность будет более 45 МРП, 

дополнительно будет описываться имущество для выставления на торги, 

будет проводиться работа по взысканию задолженности за счет дебиторов 

должника. Также предлагается ввести временное ограничение выезда 

руководителя за пределы РК, временное ограничение лицензии, и только в 

конце — применение процедуры банкротства, — проинформировал 

Жаныбек Нуржанов. 

 

Кроме этого, предлагается упростить процедуру предоставления отсрочки/ 

рассрочки при наличии задолженности в размере около 5 млн тенге.  
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— Если сейчас необходимо наличие залога либо банковской гарантии, 

то предлагается определенной категории налогоплательщиков 

предоставлять отсрочку/ рассрочку без залога по аналогии с банковским 

кредитом. Критерии налогоплательщиков, которым будет возможно 

предоставлена отсрочка/ рассрочка, будут определяться приказом 

министра финансов. Также предлагается кардинально пересмотреть 

подходы администрирования НДС (налог на добавленную стоимость), — 

сообщил заместитель председателя КГД. 

 

Помимо этого, по его словам, если сейчас в администрировании НДС 

единственным документом является электронная счет - фактура (ЭСФ), то 

предлагается внедрить новое информационное решение, которое бы учитывало 

не только выписку ЭСФ, но и полученные ЭСФ, уплату НДС на импорт, НДС за 

нерезидента и уплату НДС по реализации внутри Казахстана.  

 

— Разработанная информационная система позволяет суммировать все 

показатели в онлайн-режиме и выводить сальдо по НДС в моменте. Если у 

налогоплательщика есть превышение по НДС, то он имеет право выписать 

ЭСФ на сумму НДС в пределах имеющегося сальдо, если превышения нет, 

то необходимо пополнить баланс через уплату НДС, — подчеркнул 

Нуржанов. - Ключевое в предлагаемом новшестве — дестимулирование 

выписки фиктивных ЭСФ. Выписка ЭСФ будет возможна при наличии 

положительного сальдо по НДС. При внедрении данных подходов 

необходимо сократить сроки выписки ЭСФ с 15 дней до 5, сократить 

налоговый период с квартала до одного месяца. 

 

Эти меры, отмечают в КГД, позволят обеспечить прозрачность уплаты НДС, 

и в итоге сократят сроки возврата НДС экспортерам. В дальнейшем появится 

возможность рассмотреть вопрос по возврату превышения НДС по внутренним 

оборотам, снять вопрос превышения НДС по строительству, а также по 

геологоразведке, которые также возможно будет возвращать. 

 

Заместитель председателя КГД добавил, что при поддержке НПП 

«Атамекен», несколько налогоплательщиков уже подключены к 

информационной системе, создана оперативная рабочая группа, которая 

занимается решением методологических и технических вопросов. Предложения 
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по организации внедрения новых подходов в администрировании НДС будут 

приняты по итогам работы. 

 

 

С карательного на упредительный: в Караганде обсудили проект 

Нового налогового кодекса 

 

Источник: Информационное агентство "inkaraganda.kz"  

https://inkaraganda.kz/novosti/ekonomika/s-karatelnogo-na-upreditelnyj-v-

karagande-obsudili-proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa/ 

 

Не наказывать за нарушения, а предупреждать. Это одно из 

направлений нового Налогового кодекса. Основные положения 

законопроекта обсуждали вчера в Караганде. 

 

 
 

На конференцию собрались предприниматели, члены Ассоциации 

налогоплательщиков Нового Казахстана. Приехал и вице-министр финансов РК 

Ержан Биржанов. Открыл встречу заместитель акима Карагандинской области 

https://inkaraganda.kz/novosti/ekonomika/s-karatelnogo-na-upreditelnyj-v-karagande-obsudili-proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa/
https://inkaraganda.kz/novosti/ekonomika/s-karatelnogo-na-upreditelnyj-v-karagande-obsudili-proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa/
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Ермек Алпысов. Он отметил, что для нашего региона вопросы налогового 

администрирования очень актуальны: 

 

– МЫ ЯВЛЯЕМСЯ ЛИДЕРАМИ В СТРАНЕ ПО ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ, НА НЕЕ В СТРУКТУРЕ ЭКОНОМИКИ 

ПРИХОДИТСЯ 50%. ПОЛОВИНУ ПРОДУКЦИИ ВЫПУСКАЮТ ТАКИЕ 

КРУПНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК АО «QARMET», ТОО «КОРПОРАЦИЯ 

«КАЗАХМЫС», АО«ШУБАРКОЛЬ КОМИР». У НАС ДОБЫВАЕТСЯ ВЕСЬ 

УГОЛЬ КОКСУЮЩИХСЯ МАРОК В РЕСПУБЛИКЕ, ТРЕТЬ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО УГЛЯ, 16% ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ, 15% – 

ДРАГОЦЕННЫХ И ПОРЯДКА 5% ФЕРРОСПЛАВОВ, ПРОИЗВОДИТСЯ 100% 

ПЛОСКОГО ПРОКАТА. ОБЛАСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРУЕТСЯ НА ПОДДЕРЖКЕ 

И ОБЕСПЕЧЕНИИ ВСЕГО ЦИКЛА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ — ОТ 

ДОБЫЧИ ДО ПЕРВИЧНОЙ И ВТОРИЧНОЙ ПЕРЕРАБОТКИ. 

 

 
 

Кроме промышленности, сильны мы в сельском хозяйстве. Наши аграрии 

обеспечивают продовольственную безопасность не только региона, но и 

столицы. Карагандинская область занимает второе место в республике по 

поголовью лошадей, входит в десятку по количеству птицы, крупного и мелкого 
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рогатого скота. Почти 1 млн га засевается зерновыми культурами. И, конечно же, 

Караганду можно назвать регионом предпринимателей. В прошлом году область 

заняла второе место по легкости ведения бизнеса. Большой упор делается на 

развитие МСБ. Этому способствует улучшение бизнес-климата, который 

напрямую зависит от налогового законодательства. Глава государства Касым-

Жомарт Токаев отмечал, что разрабатываемый проект должен обеспечить 

разумный баланс между созданием комфортных условий для инвесторов и 

поддержанием необходимого уровня поступлений в бюджет. 

 

– ПОЭТОМУ, НАХОДЯСЬ СЕГОДНЯ В ПРОЦЕССЕ ПЕРЕХОДА НА 

НОВЫЙ УРОВЕНЬ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ С БИЗНЕСОМ, СОВМЕСТНЫЕ 

УСИЛИЯ ДОЛЖНЫ БЫТЬ НАПРАВЛЕНЫ НА ПОВЫШЕНИЕ 

КОНКУРЕНТОСПОБНОСТИ НАШЕГО РЕГИОНА, УЧИТЫВАЯ ИНТЕРЕСЫ 

ВСЕХ СТОРОН. К ПРИМЕРУ, РЕАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКОЙ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ СТАЛИ ВНЕСЕННЫЕ ПОПРАВКИ В НАЛОГОВЫЙ 

КОДЕКС РК О ВОЗМОЖНОСТИ СНИЖЕНИЯ СТАВКИ РОЗНИЧНОГО 

НАЛОГА ВДВОЕ, С 4% ДО 2%. КАРАГАНДИНСКАЯ ОБЛАСТЬ ОДНОЙ ИЗ 

ПЕРВЫХ В РЕСПУБЛИКЕ ПРИНЯЛА ТАКОЕ РЕШЕНИЕ. В РЕЗУЛЬТАТЕ 

КОЛИЧЕСТВО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ПРИМЕНЯЮЩИХ 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ (СНР) РОЗНИЧНОГО НАЛОГА, ЗА 

ПРОШЛЫЙ ГОД УВЕЛИЧИЛОСЬ С 148 ДО 1282 СУБЪЕКТОВ, А СУММА 

ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ ПО СНР ВЫРОСЛА С 38,2 МЛН ТЕНГЕ ДО 2,3 

МЛРД ТЕНГЕ. ЦИФРЫ ГОВОРЯТ САМИ ЗА СЕБЯ. И ЭТО ДАЕТ СВОЙ 

МУЛЬТИПЛИКАТИВНЫЙ ЭФФЕКТ, – УБЕЖДЕН ЕРМЕК АЛПЫСОВ. 

 

На что идут налоги  

 

Отметим, в 2023-м количество действующих субъектов МСБ выросло на 

6,6%, и сегодня их более 100 тысяч. А это 45% рабочих мест в экономике 

региона. Увеличился объем выпуска продукции субъектами 

предпринимательства на 11,3% и составил более 2,7 трлн тенге. Расширение 

перечня видов деятельности (со 190 до 364, включая сектор обрабатывающей 

промышленности), разрешенных для СНР розничного налога, в дальнейшем 

тоже даст положительный эффект. 
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В Карагандинской области активно поддерживают предпринимателей. 

Запущена региональная программа «Кәсіпкер», которая позволяет получать 

льготные кредиты под 7% годовых. 

 

– В ПРОШЛОМ ГОДУ ПО ГОСПОДДЕРЖКЕ ПРОСУБСИДИРОВАНА И 

ПРОГАРАНТИРОВАНА ПОЧТИ 1 ТЫСЯЧА ПРОЕКТОВ. В 2024-М НА ЭТИ 

ЦЕЛИ ИЗ БЮДЖЕТА ВЫДЕЛЕНО ОКОЛО 3 МЛРД ТЕНГЕ. С НАЧАЛА ГОДА 

ПО ВЫШЕНАЗВАННЫМ ИНСТРУМЕНТАМ ПОДДЕРЖАНО СВЫШЕ 100 

ПРОЕКТОВ. ПЛАНИРУЕМ ВЫДАЧУ 704 МИКРОКРЕДИТОВ НА 5,6 МЛРД 

ТЕНГЕ С СОЗДАНИЕМ 1248 РАБОЧИХ МЕСТ, ОХВАТИМ 124 СЕЛЬСКИХ 

ОКРУГА. В РАМКАХ ЕДИНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДДЕРЖКИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЭТОМ ГОДУ БУДЕТ ПРОФИНАНСИРОВАНО 

4 ТЫСЯЧИ ПРОЕКТОВ. В РЕГИОНЕ 874 СУБЪЕКТА МСБ РАБОТАЮТ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ НУЖДЫ КРУПНЫХ 

КОМПАНИЙ В СФЕРЕ ЛОГИСТИКИ, СТРОИТЕЛЬСТВА, ОБЩЕПИТА И 

ДРУГИХ УСЛУГ. ЛОКАЛИЗОВАНО 41 ПРЕДПРИЯТИЕ И ЗАКЛЮЧЕНО 

ДОГОВОРОВ НА 85 МЛРД ТЕНГЕ СО СТРУКТУРНЫМИ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ АО «QARMET» И ТОО «КОРПОРАЦИЯ 
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«КАЗАХМЫС», ГДЕ ЗАНЯТЫ СВЫШЕ 7 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК, – СООБЩИЛ 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ АКИМА ОБЛАСТИ. 

 

Конечно, при таких показателях совершенствование налогового 

законодательства особенно актуально. Ведь налоги — это строительство школ, 

больниц, объектов культуры и спорта. Более 80% бюджета региона направлено 

именно на социальную сферу и создание комфортной среды для населения. Это 

стабильное функционирование объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

возведение жилья и дорожной инфраструктуры. К слову, общая сумма налогов 

Карагандинской области в 2023-м составила почти 700 млрд тенге. 

 

Ненавязчивый контроль 

 

Выступая на конференции вице-министр финансов Ержан Биржанов 

подчеркнул, что уплата налогов — это не право, а обязанность. Новый кодекс 

предполагает внедрение превентивных мер, которые позволят 

предпринимателям вести бизнес открыто и прозрачно. Большой акцент сделан 

на развитии цифровизации и сдаче отчетности онлайн. 

 

– КОДЕКС УЖЕ ПОДГОТОВЛЕН. ВЫЕЗЖАЕМ В РЕГИОНЫ, 

ВСТРЕЧАЕМСЯ С БИЗНЕС-СООБЩЕСТВОМ, ОБСУЖДАЕМ АКТУАЛЬНЫЕ 

ВОПРОСЫ. ЭТО, НАПРИМЕР, РЕГИСТРАЦИЯ НАЛОГА НА ДОБАВОЧНУЮ 

СТОИМОСТЬ, ЕГО ВОЗВРАТ, КАМЕРАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ, ПРИЗНАНИЕ 

СДЕЛОК НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ, СДАЧА НАЛОГОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, 

ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ ПРИ ПРОВЕРОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ. ВСЕ ЭТИ 

ПРОЦЕССЫ БУДУТ ПЕРЕСМОТРЕНЫ. ЕЖЕГОДНО ОКОЛО 200 ТЫСЯЧ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ НЕ СДАЮТ НАЛОГОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ ПО 

РАЗНЫМ ПРИЧИНАМ: КТО-ТО ЗАБЫЛ, КТО-ТО НЕ ЗНАЛ. ЧТОБЫ ИХ НЕ 

НАКАЗЫВАТЬ, МЫ ТАКУЮ СИТУАЦИЮ ПРИРАВНЯЕМ К СДАЧЕ 

НУЛЕВОЙ ОТЧЕТНОСТИ. У ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ БУДЕТ 

ВОЗМОЖНОСТЬ СДАТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ ОТЧЕТНОСТЬ, — 

ОБЪЯСНЯЕТ ВИЦЕ-МИНИСТР ФИНАНСОВ РК. 
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Да и в целом во избежание таких случаев налогоплательщику обеспечат 

информационное сопровождение с момента регистрации и до сдачи первой 

отчетности, до уплаты первого налога. Подобные консультации будут 

предусмотрены в новом законодательстве. В нем, по словам спикера, смещаются 

акценты: с карательного на упредительный. Есть уступки и для крупного бизнеса 

в виде «горизонтального» мониторинга. Он строится на доверии и предполагает 

раскрытие своей финансовой отчетности в онлайн-режиме. Главное 

преимущество здесь — это прямое взаимодействие с налоговыми органами через 

информационную витрину, получение ответов и рекомендаций. 

 

– КАРДИНАЛЬНО ИЗМЕНЯТСЯ ПОДХОДЫ ПРИ КАМЕРАЛЬНОМ 

КОНТРОЛЕ. ЕСЛИ СЕЙЧАС ЭТО БОЛЬШЕ КОНТРОЛЬНЫЙ ПОДХОД, ТО В 

БУДУЩЕМ ПРОЦЕДУРА БУДЕТ НОСИТЬ ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЙ 

ХАРАКТЕР, ИЗ СФЕРЫ УСТРАНЕНИЯ НАРУШЕНИЙ В СФЕРУ 

ВЫЯВЛЕННЫХ РАСХОЖДЕНИЙ. НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ИМЕЕТ ПРАВО 

ЛИБО СОГЛАСИТЬСЯ, ЛИБО ПРЕДСТАВИТЬ ПОЯСНЕНИЯ СО СВОИМ 

МНЕНИЕМ. НА ЭТОМ ПРОЦЕДУРА КАМЕРАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

ЗАКОНЧИТСЯ, А ВСЕ ВОЗМОЖНЫЕ РАЗНОГЛАСИЯ ДОЛЖНЫ БУДУТ 

РЕШАТЬСЯ ТОЛЬКО В ХОДЕ ДОКУМЕНТАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
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ПРОВЕРКИ. ТАКИМ ОБРАЗОМ, ЗНАЧИТЕЛЬНО СОКРАТИТСЯ 

КОЛИЧЕСТВО ОБЖАЛОВАНИЙ УВЕДОМЛЕНИЙ КАМЕРАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ, – ПОЯСНЯЕТ ЖАНЫБЕК НУРЖАНОВ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РК. 

 

 – НА ВСЕХ ЭТАПАХ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ МЯГКОЕ 

СОПРОВОЖДЕНИЕ ЧЕРЕЗ НАПРАВЛЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЙ, 

НАПОМИНАНИЙ, ОБУЧЕНИЕ, — ПРОДОЛЖАЕТ ЕРЖАН БИРЖАНОВ. — 

ОДНИМ ИЗ ПРИНЦИПОВ НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ 

ЗАЛОЖЕНО ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПРИМЕНЕНИЕ УВЕДОМИТЕЛЬНЫХ 

ПРОЦЕДУР ДО ПРИМЕНЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ И ПРИНУДИТЕЛЬНЫХ 

МЕР. ЦЕЛЬ КОДЕКСА – СДЕЛАТЬ ТАК, ЧТОБЫ БИЗНЕСУ БЫЛО ПРОЩЕ И 

УДОБНЕЕ ПЛАТИТЬ НАЛОГИ. МЫ ИДЕМ НАВСТРЕЧУ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ И ПРИЗЫВАЕМ ИХ К СОТРУДНИЧЕСТВУ.  

 

К слову, проект нового кодекса разработан с учетом лучших практик 

ведущих мировых компаний в развитых стран.  

 

Организаторами конференции выступили Ассоциация налогоплательщиков 

Нового Казахстана и Министерство финансов РК совместно с Комитетом 

государственных доходов.  

 

Кирилл ВАСИЛЬЕВ  

Фото Жангелдi ӘБДІҒАЛЫМОВА 

 

 

  



56 

Проект нового Налогового кодекса представили предпринимателям 

Карагандинской области 

 

Источник: ГУ «Аппарат акима Карагандинской области» 

https://gurk.kz/news/proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa-predstavili-

predprinimatelyam-karagandinskoj-oblasti 

 

 

 
 

Об основных положениях нового Налогового кодекса рассказали 

предпринимателям Карагандинской области. Он предполагает введение 

дифференцированной ставки НДС для разных отраслей экономики, режима 

«горизонтального мониторинга» и реформирование специальных налоговых 

режимов. 

 

Для разъяснения основных изменений в новом Налоговом кодексе в 

Караганду прибыли вице-министр финансов Ержан Биржанов, заместитель 

председателя Комитета госдоходов Жаныбек Нуржанов и председатель 

Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Татьяна Савельева. Они 

https://gurk.kz/news/proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa-predstavili-predprinimatelyam-karagandinskoj-oblasti
https://gurk.kz/news/proekt-novogo-nalogovogo-kodeksa-predstavili-predprinimatelyam-karagandinskoj-oblasti
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встретились с предпринимателями в Доме дружбы. В заседании также принял 

участие заместитель акима Карагандинской области Ермек Алпысов. 

 

– Главой государства отмечено, что разрабатываемый новый Налоговый 

кодекс должен обеспечить разумный баланс между созданием комфортных 

условий для инвесторов и поддержанием необходимого уровня поступлений в 

бюджет, – отметил Ермек Алпысов. – Поэтому для области важным является 

внедрение нового механизма налогового администрирования для субъектов 

предпринимательства с соблюдением жёсткой бюджетной и налоговой 

дисциплины при условии недопущения роста теневой экономики. 

 

Новый кодекс предполагает внедрение превентивных мер, которые 

позволят предпринимателям вести бизнес открыто и прозрачно. Большой акцент 

сделан на развитии цифровизации и сдачи отчётностей онлайн. 

 

– У нас акцент будет смещаться на оказание помощи налогоплательщикам, 

нежели на принятие штрафных санкций. Одним из новшеств станет внедрение 

новой автоматизированной системы налога на добавленную стоимость (НДС), – 

сказал вице-министр финансов Ержан Биржанов. – Начиная от постановки на 

учёт и до заполнения отчётности будет предусмотрена форматно-логистическая 

проверка. То есть предприниматель получит от налогового органа 

предзаполненную форму. Он может согласиться или внести свои коррективы. 

При этом это упростит процесс сдачи отчётов, не нужно будет нанимать 

бухгалтера или дополнительного консультанта. В связи с этим и у нас 

уменьшится процедура камерального контроля. 

 

Проект нового кодекса разработан с учётом лучших практик ведущих 

мировых компаний и развитых стран, добавил спикер. 

 

Ещё одно новшество – внедрение принципа доверия к налогоплательщикам. 

Основная цель нового документа – оказание помощи и содействие бизнесменам, 

чтобы им было проще и удобнее платить налоги. 

 

Организаторы конференции – Ассоциация Налогоплательщиков Нового 

Казахстана (АННК) и Министерство финансов РК совместно с Комитетом 

государственных доходов. 
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Модель налогового администрирования может кардинально 

измениться в Казахстане 

 

Источник: https://inbusiness.kz/ru/news/model-nalogovogo-administrirovaniya-

mozhet-kardinalno-izmenitsya-v-kazahstane 

 

КГД предлагает упразднить представление расчетов по налогу на 

имущество и землю. 

 

 
 

Комитет государственных доходов министерства финансов РК предлагает 

изменить ключевые подходы налогового администрирования. Об этом 

представители КГД заявили сегодня во время конференции, организованной 

совместно с Ассоциацией налогоплательщиков нового Казахстана, передает 

inbusiness.kz. 

 

Конференция, на которой обсудили основные положения проекта нового 

Налогового кодекса по улучшению администрирования, прошла в Караганде и 

собрала депутатов парламента, руководителей министерства финансов и 

комитета государственных доходов, представителей региональных 

департаментов КГД и налогоплательщиков. 

 

https://inbusiness.kz/ru/news/model-nalogovogo-administrirovaniya-mozhet-kardinalno-izmenitsya-v-kazahstane
https://inbusiness.kz/ru/news/model-nalogovogo-administrirovaniya-mozhet-kardinalno-izmenitsya-v-kazahstane
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Заместитель председателя комитета государственных доходов Жаныбек 

Нуржанов рассказал об основных направлениях по подходам налогового 

администрирования. Что упразднить предлагается представление расчетов по 

налогу на имущество и землю.  В случае если налоговые обязательства менее 1 

млн тенге, декларацию достаточно будет представить всего один раз в год. По 

налогу на транспортные средства юридических лиц предлагается отказаться от 

представления налоговой отчетности, а начисление производить на основании 

сведений органов дорожной полиции, по аналогии в отношении физических лиц. 

 

"Кардинально изменятся подходы при камеральном контроле. Если 

сейчас это больше контрольный подход, то в будущем эта процедура будет 

носить предупредительный характер, из сферы устранения нарушений в 

сферу выявленных расхождений. Налогоплательщик имеет право либо 

согласиться, либо представить пояснения со своим мнением. На этом 

процедура камерального контроля закончится, а все возможные 

разногласия должны будут решены только в ходе документальной 

налоговой проверки. 

 

Таким образом, значительно сократится количество обжалований 

уведомлений камерального контроля", —  уточнил Жаныбек Нуржанов. 
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Пакет изменений предложен по налоговым проверкам. В частности, 

предложено сократить сроки проведения проверки субъектов малого и среднего 

бизнеса –  ограничить возможность приостановления проверки не более двух раз. 

Также предлагается альтернативный порядок взаимодействия в электронном 

виде через "Кабинет налогоплательщика". Единственно, предписание о 

проведении проверки будет вручаться нарочно, остальные процессы вплоть до 

вручения акта налоговой проверки и уведомления по ее результатам будут 

осуществляться в электронном виде. Изменятся подходы и принудительного 

взыскания налоговой задолженности. 

 

 
 

"Если сейчас все меры принудительного взыскания налоговой 

задолженности применяются с порога 6 МРП, то в новом Налоговом кодексе 

предлагается применение мер в зависимости от размера задолженности. 

Если она до 20 МРП, налогоплательщику будет направлено извещение о 

наличии налоговой задолженности. Если задолженность от 20 до 45 МРП, то 

уже будет направлено уведомление, а в случае непогашения будут 

приостановлены расходные операции по банковским счетам и выставлено 

инкассовое распоряжение. Если задолженность будет более 45 МРП, 

дополнительно уже будет описываться имущество для выставления на 
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торги, будет проводиться работа по взысканию задолженности за счет 

дебиторов должника, а также предлагается ввести временное ограничение 

выезда руководителя за пределы РК, временное ограничение лицензии, и 

только в конце применение процедуры банкротства", — отметил Жаныбек 

Нуржанов. 

 

Кроме этого, предлагается упростить процедуру предоставления 

отсрочки/рассрочки при наличии задолженности в размере порядка 5 млн тенге. 

Если сейчас необходимо наличие залога либо банковской гарантии, то 

предлагается определенной категории налогоплательщиков предоставлять 

отсрочку/рассрочку без залога по аналогии с банковским кредитом. Критерии 

налогоплательщиков, которым будет, возможно, предоставлена 

отсрочка/рассрочка, будут определяться приказом министра финансов. Также 

предлагается кардинально пересмотреть подходы администрирования НДС. 

 

"Если сейчас в администрировании НДС единственным документом 

является электронный счет-фактура, то мы предлагаем внедрить новое 

информационное решение, которое бы учитывало не только выписку ЭСФ, 

но и полученные ЭСФ, уплату НДС на импорт, НДС за нерезидента и уплату 

НДС по реализации внутри Казахстана. Разработанная информационная 

система позволяет суммировать все показатели в онлайн-режиме и 

выводить сальдо по НДС в моменте. Если у налогоплательщика есть 

превышение по НДС, то он имеет право выписать ЭСФ на сумму НДС в 

пределах имеющегося сальдо, если превышения нет, то необходимо 

пополнить баланс через уплату НДС", — подчеркнул Жаныбек Нуржанов. 

 

Ключевое в предлагаемом новшестве — дестимулирование выписки 

фиктивных ЭСФ. Выписка ЭСФ будет возможна при наличии положительного 

сальдо по НДС. При внедрении данных подходов необходимо сократить сроки 

выписки ЭСФ с 15 дней до пяти, сократить налоговый период с квартала до 

одного месяца. Данные меры, отмечают в КГД, позволят обеспечить 

прозрачность уплаты НДС и в итоге сократят сроки возврата НДС экспортерам. 

В дальнейшем появится возможность рассмотреть вопрос по возврату 

превышения НДС по внутренним оборотам, снять вопрос превышения НДС по 

строительству, а также по геологоразведке, которые также возможно будет 

возвращать. 
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Заместитель председателя КГД рассказал, что при поддержке НПП 

"Атамекен" несколько налогоплательщиков уже подключены к 

информационной системе, создана оперативная рабочая группа, которая 

занимается решением методологических и технических вопросов. Предложения 

по организации внедрения новых подходов в администрировании НДС будут 

приняты по итогам работы.   

 

Одно из цифровых предложений КГД – упорядочить процесс регистрации 

плательщиков НДС. Ввести процедуру Digital ID (Face ID), установить критерии 

регистрации, провести обучение процессу выписки ЭСФ в информационных 

системах и методологическим основам исчисления НДС.  

 

Также специально для субъектов бизнеса предлагается изменить процессы 

признания налогоплательщиков бездействующими, принудительной 

ликвидации, прекращения деятельности. В процессе представления налоговой 

отчетности, которая сократится на 30%, новшеством станет отказ от 

привлечения к ответственности за несвоевременное представление деклараций и 

расчетов. В случае если налогоплательщик не представил налоговую отчетность 

в срок, данная налоговая отчетность будет считаться представленной с нулевыми 

показателями.  Налогоплательщик может представить дополнительную 

налоговую отчетность за этот же налоговый период. Административная 

ответственность за несвоевременное представление отчетности будет 

исключена.  

 

В проекте нового Налогового кодекса будут закреплены положения по 

горизонтальному мониторингу, который предполагает раскрытие 

налогоплательщиками своей финансовой отчетности в онлайн-режиме. Главное 

преимущество для налогоплательщика – это прямое взаимодействие с 

налоговыми органами через информационную витрину, получение ответа и 

рекомендаций, которые могут решаться на уровне консультационного совета на 

уровне КГД, а также закрытие налогового периода. 
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На всех этапах жизненного цикла налогоплательщика предполагается 

мягкое сопровождение через направление извещений, напоминаний, обучение. 

Одним из принципов налогового администрирования заложено обязательное 

применение уведомительных процедур до применения контрольных и 

принудительных мер.  Для упорядочения некоторых процедур предусмотрено 

изменение бизнес-процессов с применением современных цифровых решений. 

Задача по обновлению налогового администрирования и обеспечению 

максимально возможной цифровизации налогового контроля в рамках 

разработки нового Налогового кодекса поставлена главой государства.  

 

Фото: пресс-служба КГД МФ РК 
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Новый Налоговый кодекс будет нацелен на помощь, а не на штрафы – 

Ержан Биржанов 

 

Источник: https://inbusiness.kz/ru/news/novyj-nalogovyj-kodeks-budet-

nacelen-na-pomosh-a-ne-na-shtrafy-erzhan-birzhanov 

 

Речь идет о совершенно новой системе. 

 

 
 

В проекте нового Налогового кодекса акцент смещается со штрафных 

санкций на оказание госуслуг и профилактику проблем. Его цель – в том, чтобы 

платить налоги в Казахстане стало удобнее, проще и быстрее. Об этом рассказал 

вице-министр финансов Ержан Биржанов в Караганде на конференции, 

организованной комитетом госдоходов совместно с Ассоциацией 

налогоплательщиков нового Казахстана, передает inbusiness.kz. 

 

https://inbusiness.kz/ru/news/novyj-nalogovyj-kodeks-budet-nacelen-na-pomosh-a-ne-na-shtrafy-erzhan-birzhanov
https://inbusiness.kz/ru/news/novyj-nalogovyj-kodeks-budet-nacelen-na-pomosh-a-ne-na-shtrafy-erzhan-birzhanov
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Ержан Биржанов. Фото: пресс-служба КГД МФ РК 

 

По словам вице-министра, сегодня новый Налоговый кодекс уже 

подготовлен, представители минфина выезжают в регионы, встречаются с 

бизнесом, обсуждая наиболее актуальные темы – вопросы регистрации 

плательщиков НДС, возврата НДС, проверочные мероприятия. Камеральный 

контроль, признание сделок недействительными, сдача налоговой отчетности и 

штрафные санкции при контрольных мероприятиях – все эти процессы будут 

пересмотрены, отметил Биржанов. 

 

"Вот один пример: если на сегодня ежегодно более 200 тысяч человек 

забывают сдать отчетность, мы должны составлять протоколы и 

штрафовать их, то в новом Налоговом кодексе – возможно, он забыл, 

возможно, не знал – мы будем воспринимать этот случай как сдачу нулевой 

отчетности. У налогоплательщика будет возможность сдать 

дополнительную налоговую отчетность, но, чтобы не допускать таких 

случаев, с момента регистрации мы будем вести налогоплательщика до 

сдачи первой отчетности, до уплаты первого налога.То есть он 

зарегистрировался, консультация к нему подключается и говорит: "У вас 

такой-то режим, вы должны такие-то формы сдать", – сказал вице-министр 

финансов. 
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По его словам, в Налоговом кодексе меняется концепция мероприятий, и 

акцент будет смещаться скорее на оказание государственных услуг и принятие 

превентивных мер, нежели на принятие каких-то штрафных санкций. 

 

"Из таких новшеств – будет внедрение автоматизированной системы 

налога на добавленную стоимость, начиная от постановки на учет, 

заполнения  отчетности. Будет предусмотрена форматно-логистическая 

проверка, то есть налогоплательщик получит от органов налоговой службы 

предзаполненую форму: доходная часть у тебя составляет столько-то тенге, 

расходная часть столько-то тенге, вы можете согласиться и нажать кнопку 

"согласен", эти налоговые обязательства попадут в лицевой, и вы закроете 

свои обязательства – вам не надо нанимать  бухгалтера, не надо нанимать 

опытного консультанта. В связи с этим у нас уменьшится процедура 

камерального контроля. Камеральный контроль сейчас в большей части 

контрольное мероприятие, в дальнейшем оно будет направлено на оказание 

помощи для приведения в соответствие налогового учета", – отметил 

Биржанов. 

 

Для крупных налогоплательщиков и бизнесменов будет предусмотрен 

режим горизонтального мониторинга. 

 

"Это значит, мы должны включить принцип доверия – если 

налогоплательщик открывает все свои учетные записи, бухгалтерские 

записи, производственные записи, то мы ему доверяем. Мы не налагаем 

административных штрафов, мы направляем заранее извещение. Принцип 

доверия, который работает во многих странах и который так нужен сейчас 

для наших инвесторов, – прозрачная, ясная система", – пояснил вице-

министр. 

 

Касательно возврата НДС, внедряется новая система налогового 

администрирования по НДС, которая будет акцентирована именно на цифровых 

решениях. 

 

"То есть мы будем вести баланс входящих и исходящих налоговых 

обязательств. Не будет такого, что по истечении полугода мы должны 

предявлять налогоплательщику обязательства – оплати за январь, оплати 

за декабрь прошлого года... Если какие-то нарушения будут и мы их 
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заметим – к примеру, сегодня 19 апреля и на 19 апреля у вас есть 

расхождения, то есть мы сейчас видим, давайте исправим, мы даем вам 

консультации и подсказки, это позволит уменьшить вот эти все проблемы 

через суды, через проверки. Новая система аналитическая, она позволяет 

заранее выявлять проблемы, и это позволит избежать штрафных санкций и 

каких-то уже уголовных издержек. Можно сказать, что новое налоговое 

законодательство нацелено на предупреждение и профилактику. Цель 

кодекса – это оказание помощи и содействие предпринимательской 

деятельности, чтобы бизнесу было проще и удобнее платить налоги", – 

подчеркнул спикер. 

 

Через цифровые решения должны быть созданы условия для того, чтобы 

можно было быстро исполнить обязательства, продолжил он. 

 

"Какие-то контрольные мероприятия после года, двух – это 

практически должно исключаться. Мы должны сейчас, в моменте 

помогать,  но необходимо отметить, что уплата налогов – это не право, это 

обязанность. Вы сейчас видите, что если своевременно уплачиваются 

налоги, то со временем будут строиться школы, дамбы, больницы. Мы 

призываем налогоплательщиков выполнять свои обязательства, тем 

самым Налоговый кодекс направлен на повышение налоговой 

дисциплины, совместной дисциплины: то есть мы будем помогать, а бизнес 

должен идти навстречу  и вовремя исполнять свои обязанности", – сказал 

Ержан Биржанов. 

 

Одно из новшеств проекта Налогового кодекса – это применение 

дифференцированных мер при наличии задолженности на текущий момент. 

 

"Если есть задолженность, мы закрываем счета, хотя на этом 

предприятии, может быть, 200 человек работает стабильно, люди получают 

заработную плату. И в моменте закрытия счетов это блокирует получение 

зарплаты работникам. Поэтому мы будем подходить более 

дифференцированно. Будем смотреть на его, условно, паспорт, критерии. 

Если ранее налогоплательщик не нарушал, мы не будем блокировать счета. 

Мы будем давать ему отсрочку, не обязательно, чтобы для этого была 

банковская гарантия. То есть не так вот, например, у тебя 10 тенге осталось, 

ты забыл заплатить, бухгалтер заболел, может быть, какой-то случай... и 
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довели до такой ситуации, что из-за маленькой суммы приходится 

предпринимать огромные затраты. Это затраты не только в части 

финансовой, но и в части социальных обязательств. Поэтому мы будем 

дифференцированно смотреть, не доводить до такой ситуации", – объяснил 

представитель минфина. 

 

По словам Ержана Биржанова, речь идет не о внесении поправок, а о 

написании совершенно другого, нового Налогового кодекса с учетом мирового 

опыта. 

 

"Сейчас в новом кодексе по части министерства финансов 

предусмотрены все формы, все изменения, начиная от регистрации, 

заканчивая ликвидацией. То есть весь жизненный цикл предпринимателя 

пересмотрен. В каждом разделе есть изменения, и эти изменения носят 

концептуальные характеристики. Совершенно новые налоги. Конечно, 

всегда хочется опираться на лучший опыт, best practice. Естественно, 

смотрим страны, которые идут вперед, под цифровизацию. Нам важно 

сейчас больше ориентироваться на оказание услуг онлайн. Мы не только 

смотрим на опыт различных стран, мы смотрим на опыт даже 

фининститутов, финтех-компаний, которые оказывают услуги онлайн. Мы 

берем и у них опыт, чтобы уплата налогов происходила так же, как оплата 

коммунальных услуг или покупка через онлайн-магазин. Всегда опираемся 

на Сингапур, на европейские страны, Америку. Мы берем лучшие практики 

по разным направлениям. Вопросы всеобщего декларирования – это опыт 

Соединенных Штатов. Цифровизация – это азиатские страны. В некоторые 

моменты мы берем китайский опыт. Это все такой микс, который мы потом 

уже адаптируем на наши условия", – сказал Биржанов. 

 

Конференция, на которой обсудили основные положения проекта нового 

Налогового кодекса по улучшению администрирования, прошла в Караганде и 

собрала депутатов парламента, руководителей министерства финансов и 

комитета государственных доходов, представителей региональных 

департаментов КГД и налогоплательщиков. 
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Проект нового Налогового кодекса представили предпринимателям 

Карагандинской области 

 

Источник: https://ekaraganda.kz/?mod=news_read&id=139403 

 

 
 

Об основных положениях нового Налогового кодекса рассказали 

предпринимателям Карагандинской области. Он предполагает введение 

дифференцированной ставки НДС для разных отраслей экономики, режима 

«горизонтального мониторинга» и реформирование специальных налоговых 

режимов, сообщает акимат Карагандинской области. 

 

https://ekaraganda.kz/?mod=news_read&id=139403
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Для разъяснения основных изменений в новом Налоговом кодексе в 

Караганду прибыли вице-министр финансов Ержан Биржанов, заместитель 

председателя Комитета госдоходов Жаныбек Нуржанов и председатель 

Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Татьяна Савельева. Они 

встретились с предпринимателями в Доме дружбы. В заседании также принял 

участие заместитель акима Карагандинской области Ермек Алпысов. 
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– Главой государства отмечено, что разрабатываемый новый Налоговый 

кодекс должен обеспечить разумный баланс между созданием комфортных 

условий для инвесторов и поддержанием необходимого уровня поступлений в 

бюджет, – отметил Ермек Алпысов. – Поэтому для области важным является 

внедрение нового механизма налогового администрирования для субъектов 

предпринимательства с соблюдением жёсткой бюджетной и налоговой 

дисциплины при условии недопущения роста теневой экономики. 

  

Новый кодекс предполагает внедрение превентивных мер, которые 

позволят предпринимателям вести бизнес открыто и прозрачно. Большой акцент 

сделан на развитии цифровизации и сдаче отчётностей онлайн. 
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– У нас акцент будет смещаться на оказание помощи налогоплательщикам, 

нежели на принятие штрафных санкций. Одним из новшеств станет внедрение 

новой автоматизированной системы налога на добавленную стоимость (НДС), – 

сказал вице-министр финансов Ержан Биржанов. – Начиная от постановки на 

учёт и до заполнения отчётности будет предусмотрена форматно-логистическая 

проверка. То есть предприниматель получит от налогового органа 

предзаполненную форму. Он может согласиться или внести свои коррективы. 

При этом это упростит процесс сдачи отчётов, не нужно будет нанимать 

бухгалтера или дополнительного консультанта. В связи с этим и у нас 

уменьшится процедура камерального контроля. 

  

Проект нового кодекса разработан с учётом лучших практик ведущих 

мировых компаний и развитых стран, добавил спикер. 

  

Ещё одно новшество – внедрение принципа доверия к налогоплательщикам. 

Основная цель нового документа – оказание помощи и содействие бизнесменам, 

чтобы им было проще и удобнее платить налоги. 
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Организаторы конференции – Ассоциация Налогоплательщиков Нового 

Казахстана (АННК) и Министерство финансов РК совместно с Комитетом 

государственных доходов.   
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Сайт annk.kz 

 

На сайте публикуются новости в сфере налогообложения, письма КГД МФ 

РК, поступающие в адрес АННК для информирования налогоплательщиков, 

проекты нормативно-правовых актов, поступающих в рамках Экспертного 

совета, письма АННК и ответы госорганов, список членов АННК, материалы 

круглых столов и рабочих групп, информация о предстоящих мероприятиях, 

протоколы, статьи и др. 

 

Статистика посещений сайта annk.kz 

 

Для сравнения: статистика посещений сайта ank.kz за предыдущие годы: 

 

Статистика посещений сайта annk.kz за 2024 год: 

Сеансы – 169 555 

Пользователи – 135 523 

Просмотры страниц – 192 815 
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Статистика посещений сайта annk.kz за 2023 год: 

Сеансы – 166 700 

Пользователи – 134 516 

Просмотры страниц – 194 427 
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Статистика посещений сайта ank.kz за 2022 год: 

Сеансы – 186 345 

Пользователи – 153 548 

Просмотры страниц – 230 862 

 

Месяц, 2022 г. Сеансы Пользователи Просмотры страниц 

Январь 12 854 11 363 15 537 

Февраль 19 755 16 879 24 570 

Март 19 500 16 836 24 040 

Апрель 21 647 18 924 25 982 

Май 12 513 11 227 15 647 

Июнь 10 772 9 575 13 500 

Июль 9 691 8 573 12 531 

Август 12 168 10 763 14 882 

Сентябрь 16 885 14 704 21 194 

Октябрь 17 499 15 584 21 622 

Ноябрь 17 637 15 105 22 448 

Декабрь 15 424 13 618 18 909 

ИТОГО 186 345 153 548 230 862 
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Статистика посещений сайта ank.kz за 2021 год: 

Сеансы – 245 055 

Пользователи – 201 199 

Просмотры страниц – 310 680 

 

Месяц, 2021 г. Сеансы Пользователи Просмотры страниц 

Январь 15 933 13 911 22 103 

Февраль 23 714 20 572 30 302 

Март 21 412 18 813 27 560 

Апрель 18 928 16 658 24 321 

Май 14 440 12 722 18 459 

Июнь 14 246 12 716 18 098 

Июль 14 858 13 179 18 381 

Август 17 264 15 134 21 492 

Сентябрь 26 547 23 264 32 722 

Октябрь 32 207 27 725 40 842 

Ноябрь 25 843 22 080 32 352 

Декабрь 19 663 17 267 24 048 

ИТОГО 245 055 201 199 310 680 
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Разъяснительные письма (на сайте АННК): 

 

№ 

п/п 

Письмо – 

запрос от 

АНК и АННК 

Куда 
Письмо – ответ от 

КГД 
Тема 

1.  

Исх. №973-

12/23 от «15» 

декабря 2023 

г. 

КГД МФ РК 

Вх. №ЗТ-2023-

02626205 от 

07.02.2024г. 

Порядок налогообложения 

дивидендов 

2.  

Исх. № 374-

03/24 от «29» 

марта 2024 г. 

КГД МФ РК 

Вх. №ЗТ-2024-

03553970 от 

18.04.2024 

Относительно: налоговой 

базы по НДПИ 

3.  
от 14 мая 

2024г. 
МФ РК 

Вх. №004-КГ/26634 

от 03.06.2024 

В отношении статей 13,16 и 

16-1 проекта Кодекса РК «О 

налогах и других 

обязательных платежах в 

бюджет» 

4.  
от 14 мая 

2024г. 
МНЭ РК 

Вх. №03-19/7978 от 

14.06.2024 

В отношении статей 13,16 и 

16-1 проекта Кодекса РК «О 

налогах и других 

обязательных платежах в 

бюджет» 

 

  




